
ZÁKLADNÍ ŠKOLA UNIČOV, U STADIONU 849 

U Stadionu 849, 783 91 Uničov IČO: 64627519 

E-mail: skola@zsustadionu.cz  Telefon: 585 054 160 

WWW stránky: www.zsustadionu.cz 

 

 

Základní škola Uničov, U Stadionu 849,  
U stadionu 849, 783 91 Uničov 

příspěvková organizace 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ŠKOLNÍ ŘÁD 
Č.j.: 1032/22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Školní řád vydal: Mgr. Milan Žůrek 

Školní řád projednala pedagogická rada dne: 16. 11. 2022 

Školní řád projednala školská rada: 22. 11. 2022 

Platnost školního řádu ode dne: 28. 11. 2022 

 

 



Obsah 

 

 1. Obecná ustanovení ........................................................................................................................ 3 

2. Práva a povinnosti žáků, zákonných zástupců, pedagogických pracovníků a vztahy žáků a 
jejich zákonných zástupců s pedagogickými pracovníky školy........................................................... 3 

2.1 Práva a povinnosti žáků (§ 21 - 22 ŠZ) ................................................................................ 3 

2.2 Práva a povinnosti zákonných zástupců (§ 21- 22 ŠZ) ........................................................ 5 

2.3 Práva a povinnosti pedagogických pracovníků (§22a a §22b ŠZ) ....................................... 8 

2.4 Pravidla vzájemných vztahů žáků a zákonných zástupců žáků s pedagogickými 
pracovníky ........................................................................................................................................ 9 

3. Provoz a vnitřní řád školy ........................................................................................................... 12 

3.1 Režim činnosti ve škole ..................................................................................................... 12 

3.2 Distanční vzdělávání .......................................................................................................... 15 

3.3 Podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků a jejich ochrany před sociálně 
patologickými jevy a před projevy diskriminace, nepřátelství nebo násilí (§ 29, §30 odst.1, 
písmeno c školského zákona) ......................................................................................................... 16 

3.4 Podmínky pro zacházení s majetkem školy ze strany žáků ............................................... 20 

3.5 Režim při akcích mimo školu ............................................................................................ 20 

4. Hodnocení ................................................................................................................................... 22 

4.1 Hodnocení prospěchu ......................................................................................................... 22 

4.2 Hodnocení chování žáků ve škole ...................................................................................... 22 

5. Systém hodnocení školy ............................................................................................................. 24 

6. Závěrečná ustanovení ................................................................................................................. 24 

 



1. Obecná ustanovení 

Školní řád je zpracován na základě ustanovení § 30, odst. 1) zákona číslo 561/2004 Sb. o předškolním, 

základním, středním, vyšší odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) v platném znění, respektuje 

požadavky vyplývající z vyhlášky č. 27/2016, o vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 

a žáků nadaných, požadavky zákona č.258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a další požadavky 

z obecně závazných  právních předpisů, např. zákona č. 65/2017 Sb., o ochraně  zdraví před 

škodlivými účinky návykových látek, zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník a plně respektuje 

Úmluvu o právech dítěte. 

2. Práva a povinnosti žáků, zákonných zástupců, pedagogických 
pracovníků a vztahy žáků a jejich zákonných zástupců 
s pedagogickými pracovníky školy 

2.1 Práva a povinnosti žáků (§ 21 - 22 ŠZ) 

Žáci mají právo:  

· na vzdělávání dle schváleného školního vzdělávacího programu a podle školského zákona, na 

rozvoj osobnosti dle míry nadání, rozumových a fyzických schopností, 

· být informováni o průběhu a výsledcích svého vzdělávání,  

· zakládat v rámci školy samosprávné orgány žáků, volit a být do nich voleni, pracovat v nich 

a jejich prostřednictvím se obracet na ředitele školy s tím, že ředitel školy je povinen se 

stanovisky a vyjádřeními těchto samosprávných orgánů zabývat,  

· vyjadřovat se ke všem rozhodnutím týkajícím se podstatných záležitostí jejich vzdělávání, 

přičemž jejich vyjádřením musí být věnována pozornost odpovídající jejich věku a stupni 

vývoje,  

· na informace a poradenskou pomoc školy v záležitostech týkajících se vzdělávání; (žáci se 

specifickými potřebami – na speciální péči v rámci možností školy), 

· na opakovanou edukaci ze strany školy týkající se prevence šíření infekčních chorob 

a dodržování pravidel osobní hygieny; 

· na vytváření prostředí, ve kterém se dodržují aktuální nařízení týkající se prevence šíření 

infekčních chorob; 

· na ochranu zdraví a bezpečí, ochranu před fyzickým a psychickým násilím, návykovými 

látkami či jinými látkami, které mohou poškodit jeho zdraví; 

· na ochranu před vlivy a informacemi, které by mohly ohrožovat jejich rozumovou a mravní 

výchovu a nevhodně ovlivňovat jejich morálku a postoje; 

· na ochranu před všemi dalšími formami rizikového chování. 



· Jestliže se žák cítí v tísni, má nějaké problémy atd., má právo požádat o pomoc třídního 

učitele, výchovného poradce, metodika prevence, pedagogického pracovníka či jiného 

zaměstnance školy nebo školní psycholožku. 

Žáci jsou povinni: 

· řádně a včas docházet do školy, řádně se vzdělávat, nosit si pomůcky a školní potřeby; 

· chodit do školy slušně, čistě a přiměřeně oblečeni, ve škole se přezouvat; 

· plnit pokyny pedagogických pracovníků, případně dalších zaměstnanců školy a školských 

zařízení vydané v souladu s právními předpisy a školním nebo vnitřním řádem,  

· dodržovat školní a vnitřní řád i další předpisy a pokyny školy k ochraně zdraví a bezpečnosti, 

s nimiž byli seznámeni, případný úraz okamžitě ohlásit vyučujícímu či pedagogickému 

pracovníku konajícímu dozor a rovněž třídnímu učiteli; dodržování zásad školního řádu je 

hodnoceno v rámci klasifikace chování žáka; 

· dodržovat zásady osobní hygieny a platná protiepidemická nařízení; v případě mimořádných 

opatření být vybaveni ochrannými prostředky dýchacích cest a používat je dle aktuálních 

předpisů; 

· pravidelně sledovat změny a zprávy v elektronické žákovské knížce a v aplikaci TEAMS; 

· po příchodu do školy či na školní akci vypnout mobilní telefon i další elektronická 

a záznamová zařízení a ponechat je vypnuté až do odchodu ze školy či ukončení školní akce 

(použití těchto zařízení je možné pouze se souhlasem učitele či v nezbytném rozsahu ze 

zdravotních důvodů; zakázáno je pořizování audio a videozáznamů z prostředí školy 

a školních pozemků i školních akcí; v odůvodněných případech může udělit učitel výjimku); 

· účastnit se školních akcí (exkurzí, návštěv divadla a dalších kulturních a výchovně-

vzdělávacích akcí a kurzů realizovaných v rámci ŠVP; chovat se na nich ukázněně, 

nepoškozovat svým chováním dobré jméno školy; 

(neúčastní-li se žáci akce pořádané školou z finančních či jiných opodstatněných důvodů, jsou 

povinni být v den/dny konání této akce ve škole); 

· účastnit se mimoškolních aktivit (kroužků…), na které se přihlásili; (odhlásit se mohou 

v pololetí) 

· chránit majetek školy (vybavení školy, učebnice), nepoškozovat majetek spolužáků, v případě 

poškození majetku či ztráty se podílet na úhradě vzniklé škody,  

· v situacích vyplývajících z platných nařízení se účastnit tzv. distanční formy výuky realizované 

zejména prostřednictvím informačních technologií (popřípadě spojené s individuálními 

konzultacemi) či tzv. kombinované formy vzdělávání (střídání prezenční a distanční formy 

výuky); 

· rovněž při on-line výuce dodržovat zákaz pořizování záznamů; 

· dodržovat zásady slušného chování, respektovat pravidla vzájemného soužití v kolektivu třídy 

i celé školy.  



· Jsou-li svědky šikany, násilí či jiného rizikového chování, jsou povinni na toto chování 

upozornit.  

2.2 Práva a povinnosti zákonných zástupců (§ 21- 22 ŠZ) 

Zákonní zástupci žáků mají právo:  

· požádat o odklad školní docházky dítěte 

· na informace o průběhu a výsledcích vzdělávání svého dítěte (třídní schůzky, předem 

domluvené konzultace s vyučujícími) a poradenskou pomoc školy pro jejich děti 

v záležitostech týkajících se vzdělávání podle školního vzdělávacího programu;  

· (V případě distanční výuky, nebo vyžadují-li to protiepidemická opatření, jsou rodiče 

informováni prostřednictvím komunikačních sítí či písemně; v odůvodněných případech 

osobně.) 

· požádat v odůvodněných případech (doporučení z Pedagogicko-psychologické poradny, 

odborného lékaře) o individuální vzdělávání žáka,  

· na diskrétnost a ochranu informací týkajících se dítěte či rodiny, výjimkou je ohlašovací 

povinnost, (informace se podávají zákonným zástupcům, oprávněným organizacím 

a institucím); 

· domluvit si s vyučujícím, případně ředitelem individuální konzultaci; 

· volit a být voleni do školské rady (viz poznámka), 

Poznámka:  
Školská rada je orgán školy umožňující zákonným zástupcům žáků, pedagogickým pracovníkům, 
zřizovateli a dalším osobám podílet se na správě školy.  
Funkční období členů je tři roky, členové jsou voleni nebo jmenováni. Školská rada zasedá nejméně 
dvakrát ročně.  
ŠR schvaluje: 

- výroční zprávu o činnosti školy  
- pravidla pro hodnocení výsledků vzdělávání a hodnocení žáků 

- školní řád a navrhuje jeho změny, 
ŠR projednává: 

- návrhy školního vzdělávacího plánu 

- koncepci rozvoje školy 

- návrh rozpočtu na další rok, navrhuje opatření ke zlepšení 
- inspekční zprávu ČŠI 
- -podává podněty a oznámení ŘŠ 

· na informace dle zákona 106/1999 Sb. o svobodném přístupu k informacím; 

· vyjadřovat se ke všem rozhodnutím týkajícím se podstatných záležitostí jejich dětí, přičemž 

jejich vyjádřením musí být věnována pozornost,  

· na odvolání v případě pochybností o správném postupu školy či odpovídající klasifikaci žáka 

a podání žádosti o přezkoušení nebo komisionální přezkoušení žáka; 



· podle ustanovení § 5, odst. 2 zákona č. 101/2000 Sb. o ochraně osobních údajů v platném 

znění a ve smyslu článku 6, odst. 1, písm. a) Nařízení Evropského parlamentu a Rady EU 

č. 2016/679 (obecné nařízení o ochraně osobních údajů) dobrovolně vyslovit souhlas se 

zpracováním svých osobních údajů svých dětí a tento souhlas kdykoli odvolat, dále mají právo 

na přístup k osobním údajům svých dětí, právo na opravu osobních údajů svých dětí, právo 

požadovat od správce osobních údajů vysvětlení, odstranění protiprávního stavu, zejména 

blokováním, provedením opravy, doplněním nebo likvidací osobních údajů, a právo obrátit 

se na Úřad pro ochranu osobních údajů;  

· požádat (písemnou formou) o uvolnění žáka z vyučování ze zdravotních nebo jiných 

závažných důvodů podle pravidel tohoto řádu.  

· požádat o vyhotovení záznamu o úrazu dítěte ve škole.  

Zákonní zástupci žáků jsou povinni: 

· zajistit, aby žák plnil povinnou školní docházku; 

· dokládat důvody nepřítomnosti žáka ve vyučování v souladu s podmínkami stanovenými 

školním řádem, a to i v případě neúčasti na distančním vzdělávání; výskyt vážného infekčního 

onemocnění nahlásit; 

· pokud žák odchází ze školy v průběhu vyučování, předloží žádost o uvolnění v informačním 

deníku či žákovské knížce třídnímu učiteli, případně vyučujícímu další hodiny; 

· (pokud si zákonní zástupci žáka nevyzvednou ve škole osobně, žák předloží písemný souhlas 

zákonných zástupců se samostatným odchodem žáka ze školy; jako písemný souhlas se bere 

i zpráva zákonného zástupce přes jeho účet v elektronické žákovské knížce); 

· pravidelně sledovat sdělení o prospěchu a kázni žáka a další zprávy v informačním systému 

školy, na vyzvání ředitele školy (případně TU) se osobně zúčastní projednávání závažných 

otázek souvisejících s prospěchem a chováním dítěte, spolupodílet se na výchovném 

procesu; 

· informovat školu o změně zdravotní způsobilosti, zdravotních obtížích nebo jiných závažných 

skutečnostech, které by mohly mít vliv na průběh vzdělávání;  

· oznamovat škole údaje nezbytné pro školní matriku (§ 28 odst. 2 a 3 školského zákona) a další 

údaje, které jsou podstatné pro průběh vzdělávání nebo bezpečnost žáka, a změny v těchto 

údajích;  

· v odůvodněných případech doložit lékařské potvrzení o zdravotním stavu žáka; 

· v případě vzdělávání žáka dle IVP (individuálního vzdělávacího plánu) či nastavení 

Individuálního výchovného plánu vytvořit stanovené podmínky pro jejich realizaci. 

Docházka do školy a omlouvání nepřítomnosti žáka 

· Žák chodí do školy pravidelně a včas podle rozvrhu hodin nebo pokynů vyučujících a účastní 

se činností organizovaných školou. Účast na vyučování nepovinných předmětů a docházka do 



zájmových kroužků, do školní družiny je pro přihlášené žáky povinná. Odhlásit se může vždy 

ke konci pololetí. 

· Nepřítomnost žáků ve škole může být omluvena jen pro nemoc, neodkladnou návštěvu 

lékaře nebo ze závažných důvodů.  

· Při absenci známé předem škola vyžaduje od zákonných zástupců předem písemnou omluvu. 

· Uvolnění z předem známých vážných důvodů (mimo náhlé onemocnění žáka) v délce do dvou 

dnů může v odůvodněných případech omluvit třídní učitel. 

· V případě vícedenní nepřítomnosti je třeba si podat písemnou žádost o uvolnění. Žádost 

posuzuje a schvaluje ředitel školy. (Žádost je ke stažení na webu školy.) 

· Žák navštěvuje lékaře v době vyučování jen v nutném případě a po dobu nezbytně potřebnou 

pro léčebný úkon. Rodiče školu o nepřítomnosti žáka ze zdravotních důvodů informují, 

nepřítomnost následně omluví v žákovské knížce. 

· Musí-li žák z vážných důvodů odejít v doprovodu zákonného zástupce ze školy během 

vyučování, oznámí svůj odchod třídnímu učiteli, nebo požádá o uvolnění vyučujícího 

příslušné hodiny. 

· Udělá-li se žákovi během vyučování nevolno, sdělí to vyučujícímu příslušné hodiny, případně 

dozoru nebo třídnímu učiteli. Ten kontaktuje zákonné zástupce. 

· Odchází-li žák z vyučování, musí předložit třídnímu učiteli, případně vyučujícímu dané hodiny 

či vedení školy písemnou omluvenku. (Zřetel je brán i na omluvenku v elektronické žákovské 

knížce.) 

· Opustí-li žák bez písemné omluvenky rodičů a bez předchozí omluvy třídnímu učiteli, 

vyučujícímu nebo vedení školy vyučování v jeho průběhu, bude jeho absence považována za 

neomluvenou. 

· Zákonní zástupci žáků 1. - 3. ročníku mohou nepřítomnost žáka oznámit škole osobně, 

telefonicky (585 054 160) nebo na emailovou adresu třídního učitele (kontakt má žák v ŽK, 

zveřejněn je i na webu školy) Zákonní zástupci žáků 4. - 9. ročníku upřednostní elektronickou 

žákovskou knížku.  

· Nebude-li důvod nepřítomnosti žáka řádně a prokazatelně doložen omluvenkou v žákovské 

knížce do tří pracovních dnů od návratu do školy, bude absence hodnocena jako neomluvená 

podle § 50 zákona č. 561/2004 Sb., Školský zákon.  

· Omluvenka musí obsahovat konkrétní důvod absence. Vágní formulace (např. rodinné 

důvody) budou považovány za nedostačující. 

· Škola postupuje v souladu s „Metodickým pokynem MŠMT k jednotnému postupu při 

uvolňování a omlouvání žáků z vyučování, prevenci a postihu záškoláctví.“  

· V případě časté krátkodobé absence, zvýšené absence nebo podezření na neomluvenou či 

neoprávněně omluvenou absenci si učitel může po dohodě s metodikem prevence či 

vedením školy vyžádat lékařské potvrzení od dětského lékaře.  



· V případě podezření na skryté záškoláctví, neoprávněně omluvenou absenci, a při vyšším 

počtu neomluvených hodin, škola spolupracuje s orgány sociálně – právní ochrany dítěte.  

(Do 10 hodin řeší neomluvenou absenci třídní učitel se zákonnými zástupci dítěte. Při 10 

neomluvených hodinách škola svolává výchovnou komisi. (Na ni může být přizván pracovník 

OSPOD). Pokud neomluvená absence pokračuje, nejpozději však přesáhne-li 25 hodin, hlásí 

škola zanedbání školní docházky i s náležitou dokumentací orgánu sociálně právní ochrany 

dítěte příslušného městského úřadu. Tato ohlašovací povinnost vychází z platné právní 

úpravy. 

· V případě opakovaného záškoláctví v průběhu školního roku, pokud již byli zákonní zástupci 

pravomocným rozhodnutím správního orgánu postiženi pro přestupek podle ustanovení 

zákona, je třeba postoupit v pořadí již druhé hlášení o zanedbání školní docházky Policii ČR. 

· Zákonný zástupce žáka je povinen oznámit důvody nepřítomnosti žáka jak při prezenční, tak 

při distanční výuce (nepřipojení do on-line hodiny, případně výpadek v plnění zadaných 

úkolů...). 

2.3 Práva a povinnosti pedagogických pracovníků (§22a a §22b ŠZ) 

Pedagogičtí pracovníci mají při výkonu své pedagogické činnosti právo: 

· na zajištění podmínek potřebných pro výkon jejich pedagogické činnosti, zejména na ochranu 

před fyzickým násilím nebo psychickým nátlakem ze strany žáků, jejich zákonných zástupců a 

dalších osob, které jsou v přímém kontaktu s pedagogickým pracovníkem ve škole; 

· aby nebylo do jejich přímé pedagogické činnosti neodborně zasahováno v rozporu s právními 

předpisy 

· na využívání metod, forem a prostředků dle vlastního uvážení v souladu se zásadami a cíli 

vzdělávání při přímé vyučovací, výchovné, speciálně-pedagogické a pedagogicko-

psychologické činnosti;  

· volit a být voleni do školské rady; 

· na objektivní hodnocení své pedagogické činnosti.  

Pedagogičtí pracovníci jsou povinni:  

· přicházet do školy nejméně 20 minut před zahájením vyučování a výchovné činnosti, 

dostatečně včas před výkonem dozoru nad žáky ; 

· vykonávat pedagogickou činnost v souladu se zásadami a cíli vzdělávání; 

· chránit a respektovat práva žáka; 

· chránit bezpečí a zdraví žáka a předcházet všem formám rizikového chování ve školách 

a školských zařízeních;  

· třídní učitelé evidují a kontrolují absenci žáka. Vyžadují od zákonných zástupců omluvení 

nepřítomnosti;  



· svým přístupem k výchově a vzdělávání vytvářet pozitivní a bezpečné klima ve školním 

prostředí a podporovat jeho rozvoj,  

· zachovávat mlčenlivost a chránit před zneužitím osobní údaje, informace o zdravotním stavu 

žáků a výsledky poradenské pomoci školského poradenského zařízení a školního 

poradenského pracoviště, s nimiž přišel do styku (bezpečně je ukládat a chránit před 

neoprávněným přístupem, neposkytovat je subjektům, které na ně nemají zákonný nárok) 

· poskytovat žákovi nebo zákonnému zástupci nezletilého žáka informace spojené s výchovou 

a vzděláváním.  

Dále viz Pracovní řád pro zaměstnance škol a školských zařízení.  

2.4 Pravidla vzájemných vztahů žáků a zákonných zástupců žáků s pedagogickými 
pracovníky 

Všechny zúčastněné strany výchovně-vzdělávacího procesu se k sobě chovají s respektem, 
vzájemnou úctou, jednají spolu v duchu názorové snášenlivosti a důstojnosti. (§2 ŠZ) 

Žák 

· Chová se slušně, v souladu se školním řádem a vnitřním řádem školy.  

Na půdě školy zřetelně zdraví každou dospělou osobu, chová se v souladu s pravidly slušného 

chování, udržuje pořádek. V budově školy nemá na hlavě čepici. 

Je-li osloven, odpovídá zřetelně a slušně, zaujme zdvořilý postoj (nemá ruce v kapsách, 

nežvýká atd.) Žákům je zakázáno používat nevhodné nebo dokonce hrubé či vulgární výrazy. 

· S vyučujícím se v hodině zdraví celá třída povstáním. Během pobytu ve třídě žáci dodržují 

pravidla třídy. Do kabinetů, kanceláří, ředitelny či sborovny vstupují pouze tehdy, jsou-li 

vyzváni pedagogem. 

· Řídí se pokyny pedagogů a zaměstnanců školy. Respektují autoritu školy jako vzdělávací 

instituce, na mimoškolních akcích, soutěžích atd. se chovají v souladu se školním řádem. 

Pedagogové 

· Pedagogičtí pracovníci mají při výkonu povolání právo na zajištění podmínek potřebných pro 

výkon své pedagogické činnosti, zejména na ochranu před fyzickým nebo psychickým 

nátlakem ze strany dětí, žáků nebo zákonných zástupců dětí či jiných osob.  

· Vyjadřují se otevřeně, aktivně přistupují k řešení problémů, mají snahu eliminovat vznik 

krizových situací, podporují vzájemnou důvěru, toleranci, zdvořilost a solidaritu.  

· Jednají čestně, pravdivě.  

· Mají právo na výběr a uplatňování metod, forem a organizačních prostředků výuky, pokud 

jsou v souladu se zásadami a cíli vzdělávání.  



· Mají právo na objektivní hodnocení své pedagogické činnosti a ochranu před neodborným 

zasahováním do výkonu pedagogické práce. 

· Jsou povinni vést hodiny v souladu se zásadami a cíli vzdělávání. 

· Jsou si vědomi, že musí v souladu s evropským nařízením ke GDPR zachovávat mlčenlivost 

a chránit před zneužitím osobní údaje a citlivá data žáků. Informace, které zákonný zástupce 

žáka poskytne do školní matriky, nebo jiné důležité informace o žákovi (zdravotní 

způsobilost, …) jsou důvěrné a je třeba se řídit zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních 

údajů. Stejně tak fotografie z třídních akcí lze uveřejnit, např. na webu školy, pouze se 

souhlasem zákonných zástupců. 

· Podílí se na vytváření pozitivního klimatu na úrovni tříd i školy. 

· K žákům přistupují s ohledem na jejich individuální zvláštnosti a specifické potřeby.  

· TU vede třídnické hodiny. Aktivně provádí prevenci rizikových jevů. 

· TU se pravidelně účastní třídních schůzek, netřídní učitelé jsou v daném termínu k dispozici 

za účelem případných konzultací. 

· Snaží se jednat asertivně, konstruktivně přistupují k řešení problémů. 

· Průběžně se vzdělávají, domluví si vzájemné hospitace. 

Všichni zaměstnanci 

· Respektují a chrání práva dětí.  

· Mají povinnost žáky chránit před všemi formami špatného zacházení, sexuálním násilím, 

zneužíváním a jinými útoky.  Zjistí-li, že dítě je týráno, krutě trestáno nebo je s ním jinak 

špatně zacházeno, spojí se škola s orgány sociálně právní ochrany dítěte a dalšími odborníky 

na pomoc dítěti. 

· Pozornost věnují ochraně před návykovými látkami a jedy (nikotin aj.)  

· Dbají, aby žáci nepřicházeli do styku s materiály a informacemi pro ně nevhodnými.  

· Důsledným dozorem předcházejí vzniku úrazů aj. 

· V případě potřeby poskytnou žákovi pomoc. 

· Důsledně vyžadují respektování pravidel školního řádu. Jsou-li svědky závažného porušení 

toho řádu, informují třídního učitele. V závažných případech i metodika prevence a vedení 

školy. (V případech, které to vyžadují, postupují v souladu s krizovými plány školy.) 

Jednání 

· Škola a rodina spolupracují. Zákonní zástupci i žáci mají možnost využít služeb školního 

poradenského pracoviště či si sjednat konzultaci s vyučujícími. Termín konzultací a setkání 

pedagogů se zákonnými zástupci je vždy předem dohodnut nebo probíhá ve vypsaných 



konzultačních hodinách.  V případě řešení problému jsou přítomny všechny zúčastněné 

strany. Nepřijatelné je agresivní chování! 

  



3. Provoz a vnitřní řád školy 

3.1 Režim činnosti ve škole  

· Budova školy se otevírá v 7.40. Žáci do školy přicházejí 15 minut před začátkem vyučování, 

aby se stihli na výuku v klidu připravit. (Zohledňováno je dojíždění žáků.)  

· Žáci navštěvující školní družinu mohou do školy vstupovat již od 6 hod. Činnost ranních 

oddělení školní družiny končí v 7.45, kdy vychovatelky ŠD přivedou děti do kmenových tříd. 

· Žáci chodí do školy vhodně a čistě upraveni a oblečeni. Vstupují do školy ukázněně, v šatně 

se přezují do vhodné obuvi, odloží svršky a přicházejí do třídy tak, aby se stihli připravit na 

výuku (psací potřeby, pomůcky…), nejpozději 5 minut před zahájením vyučování. (V šatnách 

se nezdržují!) Je zakázáno v šatnách odkládat cenné věci a peníze!  

· Po příchodu do školy vypnou mobilní telefony i všechna další záznamová zařízení - dále viz 

článek 2.1 Práva a povinnosti žáků (§ 21 - 22 ŠZ). 

· Po celou dobu se žáci ve škole chovají slušně k dospělým i jiným žákům školy, zřetelně zdraví, 

(pracovníci školy jim vždy odpoví), dbají pokynů pedagogických a provozních pracovníků, 

dodržují školní řád školy a odborných učeben. Chovají se tak, aby neohrozili zdraví svoje, ani 

jiných osob. Udržují pořádek. V 8 hodin zkontroluje pověřený pracovník uzamčení šaten. 

(Během dne mohou žáci navštívit šatnu pouze v odůvodněných případech a po dohodě 

s učitelem.) 

· Vyučování začíná v 8.00 hodin.  

· Vyučování probíhá podle časového rozvržení vyučovacích hodin a přestávek. Tyto údaje mají 

žáci zapsány v žákovských knížkách. Vyučování končí nejpozději 15.40 h. Vyučovací hodina 

trvá 45 minut. V odůvodněných případech lze vyučovací hodiny dělit a spojovat, v tomto 

případě je odlišná doba ukončení vyučování oznámena rodičům.  

· Organizační změny týkající se konce výuky jsou sděleny zákonným zástupcům v aktuálně 

platné zákonné lhůtě. 

· Školní budova je volně přístupná zvenčí pouze v době, kdy je dozírajícími zaměstnanci školy 

zajištěna kontrola přicházejících osob: 7.40 - 8.00 školník; při odchodu žáků domů z budovy 

ven dozírající pracovníci. Každý z pracovníků školy, který otevírá budovu cizím příchozím, je 

povinen zjistit důvod jejich návštěvy a zajistit, aby se nekontrolovatelně nepohybovali po 

budově. 

Časové rozvržení vyučovacích hodin 

Dopolední výuka 

1. hodina 8:00 – 8:45 

2. hodina 8:55 – 9:40 

3. hodina 10:00 – 10:45 

4. hodina 10:55 – 11:40 



5. hodina 11:50 – 12:35 

6. hodina 12:45 – 13:30 

Odpolední výuka 

7. hodina 14:00 – 14:45 

8. hodina 14:55 – 15:40 

3.1.1 Chování žáků ve vyučování 

· Po zazvonění jsou žáci na svých místech (dodržují zasedací pořádek), na lavic mají připraveny 

učebnice a další pomůcky a v klidu očekávají příchod vyučujícího. Jestliže se učitel nedostaví 

do 10 minut po začátku hodiny do třídy, žák konající službu (v případě nepřítomnosti služby 

kterýkoliv jiný žák) oznámí nepřítomnost vyučujícího řediteli školy nebo jeho zástupci.  

· Při vstupu učitele nebo jiné dospělé osoby do třídy zdraví všichni žáci povstáním, usednou až 

na pokyn vyučujícího. Služba, hlásící nepřítomnost žáků, a žáci, kteří chtějí s vyučujícím 

hovořit (omlouvající se), zůstanou stát. Žák, který se omlouvá, uvede důvod, proč není na 

výuku připraven. Zapomínání učebních pomůcek a domácích úkolů je porušením školního 

řádu. Vyučovací hodinu končí učitel pokynem k ukončení práce.  

· Žáci se na vyučování řádně a systematicky připravují, aktivně sledují vyučovací proces, 

zapojují se do něj, důsledně dbají pokynů vyučujícího, s pedagogickými pracovníky 

komunikují zřetelně a jasně. Aktivním přístupem, snahou a plněním školních povinností se 

připravují na svůj budoucí život. Chovají se kultivovaně, dodržují pravidla zdvořilého chování, 

a to i ke spolužákům. Nesmí rušit výuku nevhodným chováním a aktivitami, které s výukou 

nesouvisejí. 

· V průběhu výuky smí třídu opustit pouze v ojedinělých případech a se souhlasem vyučujícího.  

Společný odchod žáků ze třídy/ školní budovy: 

· Odchází-li během vyučování žáci s pedagogy mimo třídu či školu, probíhá tento přesun 

organizovaně a tak, aby nebyla rušena práce v ostatních učebnách. Dochází-li k přesunu o 

přestávce, může pedagog určit ve škole místo, kde se žáci shromáždí. Při plánování výuky 

mimo školní prostory musí pedagog tuto skutečnost oznámit vedení školy a žáky řádně poučit 

o chování a bezpečnosti.  

3.1.2 Chování žáků o přestávkách  

· Přestávky mezi vyučovacími hodinami jsou desetiminutové. Po druhé vyučovací hodině se 

zařazuje přestávka v délce 20 minut. Přestávka mezi dopoledním a odpoledním vyučováním 

trvá 30 minut.  

· O přestávkách mohou žáci zůstávat ve třídě nebo se procházet po chodbě v poschodí, kde je 

učebna. K odpočinku mohou využít laviček na chodbách.  

· Pokud chtějí navštívit kamaráda z jiné třídy (na patře), setkají se na chodbě, do cizí třídy 

nevstupují. 



· Je zakázáno po chodbách běhat, klouzat se apod. Je zakázáno sdružovat se na WC.  

· Žáci 1. stupně používají toalety pro 1. stupeň, žáci 2. stupně toalety pro 2. stupeň.  

· Ve stanovených dnech (v případě příznivého počasí) mohou žáci o velké přestávce pod 

dohledem určeného pedagoga využít atrium a školní hřiště. (Žáci se před přesunem ven a po 

návratu do školy vždy přezují.) Zapůjčit si mohou sportovní pomůcky. 

· Žákovská služba zajistí na pokyn učitele a pod jeho dohledem větrání místností.  Žákům je 

zakázáno usedat či lézt na parapety oken, zábradlí schodišť či se jinak chovat proti zásadám 

bezpečnosti.  

· Služba o přestávce smaže tabuli. Pokud se žáci přesouvají do jiných učeben, tělocvičen apod. 

opouští třídu poslední služba či jiný předem určený žák a zkontroluje pořádek ve třídě 

(smazaná tabule, posbírané odpadky, poskládané pomůcky).  

· Pokud si ve třídě žáci nechávají aktovky, je třeba učebnu uzamknout. (Zamyká asistent 

pedagoga nebo vyučující hodiny, na kterou se žáci přesouvají.) Uzamčení třídy je nutné ve 

všech případech, kdy v ní zůstávají bez dozoru aktovky žáků.  

· Do odborných učeben a cizích tříd odvádí žáky učitel po skončení přestávky. Při přesunech v 

budově školy, zejména při chůzi po schodišti, jdou žáci v zástupu vpravo. Dbají své osobní 

bezpečnosti a bezpečnosti ostatních osob. Ve škole se pohybují zásadně krokem.  

· Před hodinou tělesné výchovy se žáci převlékají v šatnách, které vyučující následně uzamkne. 

Do tělocvičen, školní dílny, učeben informatiky, cvičné kuchyně a na vyhrazený školní 

pozemek vcházejí žáci pouze na pokyn učitele a za jeho přítomnosti. Do jeho příchodu čekají 

na vyhrazených místech. V odborných učebnách se žáci řídí řádem příslušné odborné učebny.  

· Žákům je zakázáno opouštět bez dovolení budovu školy nebo vyhrazené místo výuky během 

vyučování i o přestávkách. Povolení opustit školu vydává v závažném případě třídní učitel 

nebo vyučující.  

· O přestávce mezi dopoledním a odpoledním vyučováním se žáci zdržují pouze v určených 

prostorách. 

3.1.3 Chování žáků po skončení výuky 

· Po vyučování se žáci ve škole nezdržují, výjimku tvoří děti navštěvující školní družinu. 

· Ty si převezmou po skončení výuky vychovatelé. (Školní družina má provoz od 11.40 – 17.00)  

· Po ukončení výuky zkontroluje učitel poslední hodiny pořádek ve třídě a odvádí žáky do šaten 

a ke školní jídelně. (Při odchodu do jídelny si žáci nejprve odloží aktovky v šatně.) Dohled nad 

žáky ve školní jídelně vykonává určený pedagog. Žáci se chovají podle řádu školní jídelny. 

· V šatnách se zdržují pouze nezbytnou dobu a odcházejí domů. Odchází-li ze šatny v době, kdy 

tam není žádný ze spolužáků, zamykají ji.  Neshlukují se před vchodem. Rovněž nevyužívají 

chodník před vchodem k ježdění na koloběžkách apod., neboť zde čekají rodiče mladších 

žáků, kteří přišli vyzvednout své děti a mohlo by dojít k úrazu. 



· Je zakázáno chodit do cizích šaten. 

· V době mimo vyučování se žáci mohou zdržovat v prostorách školy pouze se svolením 

vyučujících a pod jejich dohledem. 

3.2 Distanční vzdělávání 

· V případě nařízené karantény, mimořádných opatření KHS nebo MZ organizuje škola 

vzdělávání žáků distanční formou.  

· V případě, že se onemocnění či karanténa netýká celé třídy, avšak více než 50 % žáků z ní, je 

škola povinna vzdělávat žáky kombinovaným způsobem: distančně ty žáky, kterým je 

zakázána účast na prezenční výuce, ostatní žáci jsou souběžně vzděláváni prezenčně.  

(Pokud počet žáků v karanténě nepřekročí 50 % třídy, pokračuje výuka běžným způsobem. 

V tomto případě škola nemá povinnost poskytovat distanční vzdělávání.) 

· Distanční vzdělávání může probíhat formou on-line či off-line výuky a jejich vzájemnou 

kombinací. Škola přizpůsobí distanční výuku jak individuálním podmínkám žáků, tak také 

personálním a technickým možnostem školy. O konkrétních vnitřních pravidlech organizace 

výuky (smíšené, distanční a prezenční) ve škole rozhoduje ředitel školy s ohledem na aktuální 

možnosti a podmínky školy. 

· Na distanční vzdělávání se nevztahuje rozvrh a režim přestávek platný při prezenční výuce. 

· Délka výuky a přestávek se stanoví s ohledem na věk žáků (1. a 2. stupeň), na jejich 

fyziologické potřeby a charakter činnosti.  

· Zohledněny jsou technické dovednosti žáků, odlišné technické vybavení, náročnost 

dlouhodobé práce s počítačem. 

· Žákům, kteří nemají pro on-line výuku k dispozici žádné zařízení, může škola (dle aktuálních 

možností) na nezbytně nutnou dobu zařízení na základě smlouvy se zákonnými zástupci 

zapůjčit. 

· Vzdělávání distančním způsobem probíhá v internetovém prostředí aplikace MS Teams. 

Všichni žáci mají vytvořen osobní školní uživatelský účet, který slouží zejména pro potřeby 

distanční výuky a je platný po celou dobu docházky žáka do školy. 

· MS Teams slouží také k poskytování zpětné vazby žákům a komunikaci s nimi.  

· Ke komunikaci se zákonnými zástupci využívají vyučující především elektronickou žákovskou 

knížku a pracovní email.  

· Žákům jsou poskytovány individuální či skupinové konzultace přes Teams a je-li to možné i 

konzultace ve škole. Je-li ve třídě asistent pedagoga, bývá na on-line hodinách přítomen. Také 

PSPP (předmět speciální pedagogické péče) a pedagogická intervence probíhá 

prostřednictvím Teams.  

· Nemá-li žák přístup k internetovému připojení, domluví třídní učitel se zákonnými zástupci 

dítěte formu zadávání a odevzdávání úkolů, případně formu a četnost konzultací. 



· Prioritou jsou při distančním vzdělávání zejména český jazyk, matematika a anglický jazyk. 

(Četnost hodin ostatních předmětů v rozvrhu stanoví ředitel v závislosti na délce distančního 

vzdělávání.) 

Průběh distančního vzdělávání 

a) synchronní výuka: on-line hodiny dle aktuálního rozvrhu v kalendáři TEAMS 

b) asynchronní výuka: off-line výuka – žáci samostatně pracují na zadaných úkolech, mohou 

si práci rozvrhnout dle svého uvážení, jsou však povinni zaslat ji ke kontrole do stanoveného 

data. 

Pravidla distanční výuky 

Žáci jsou povinni se řádně vzdělávat, do hodin se připravovat, včas plnit zadané úkoly a řídit 

se pokyny pedagogů. Pravidelně sledují změny v rozvrhu a seznam zadaných úkolů. 

Jejich neúčast v on-line hodině nebo při spuštěném testu se považuje za absenci a musí být 

řádně, nejpozději do 3 pracovních dnů omluvena. Aplikace TEAMS slouží pouze pro vzdělávací 

účely. 

Žákům je zakázáno zakládat vlastní týmy, organizovat schůzky nebo využívat chat k řešení věcí 

nesouvisejících s výukou. Rovněž je přísně zakázáno narušovat výuku či z ní pořizovat 

jakékoliv záznamy nebo je dokonce sdílet. 

I při distanční výuce platí pravidla zakotvená ve školním řádu a pravidla uveřejněná 

v jednotlivých týmech. 

3.3 Podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků a jejich ochrany před 
sociálně patologickými jevy a před projevy diskriminace, nepřátelství nebo 
násilí (§ 29, §30 odst.1, písmeno c školského zákona) 

3.3.1 Podmínky zajišťující bezpečnost a zdraví žáků  

Škola při vzdělávání a s ním přímo souvisejících činnostech a při poskytování školských služeb přihlíží 

k základním fyziologickým potřebám dětí, žáků a studentů a vytváří podmínky pro jejich zdravý vývoj 

a pro předcházení vzniku sociálně patologických jevů. Zajišťuje bezpečnost a ochranu zdraví dětí, 

žáků a studentů při vzdělávání a s ním přímo souvisejících činnostech a při poskytování školských 

služeb a poskytuje žákům a studentům nezbytné informace k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví.  

· Žáci přicházejí do školy čistě, slušně a vhodně upraveni a oblečeni v závislosti na počasí 

a náplň práce ve škole.  

· Při vstupu do školy se žáci přezují do vhodné, bezpečné a čisté obuvi.  

· Po celou dobu pobytu ve škole mají žáci povinnost dodržovat hygienické zásady a dbát na 

osobní čistotu i čistotu svého okolí. Při všech školních činnostech se chovají tak, aby neohrozili 

zdraví své, svých spolužáků či jiných osob.  

· Do hodin tělesné výchovy a pracovního vyučování se převléknou do vhodného, bezpečného 

a čistého oděvu a obuvi.  



V tělesné výchově žákům nebude z důvodu bezpečnosti bez vhodných pomůcek umožněno 

se aktivně účastnit hodiny.  

· Při výuce v tělocvičně, dílnách, na pozemcích, ve cvičné kuchyni zachovávají žáci specifické 

bezpečnostní předpisy pro tyto učebny, dané vnitřním řádem odborné učebny. Žákům je 

zakázáno do těchto učeben a prostor vstupovat bez doprovodu učitele.  

· Vyučující daného předmětu provedou prokazatelné poučení žáků v první vyučovací hodině 

školního roku a dodatečné poučení žáků, kteří při první hodině chyběli. O poučení žáků 

provede učitel záznam do třídní knihy.  

· Poučení o BOZP a PO se provádí rovněž před každou akcí mimo školu a před každými 

prázdninami. 

· Bez dozoru učitele žáci nesmí manipulovat s elektrickými spotřebiči, vypínači a elektrickým 

vedením. (Ve škole je zakázáno nabíjení osobních zařízení -mobilů, tabletů, hodinek….) 

· Pedagogičtí pracovníci a pověřené osoby vykonávají nad žáky v prostorách školy důsledný 

dohled a předcházejí tak vzniku úrazů. 

· Každý úraz či nevolnost má žák povinnost neprodleně hlásit dozírajícímu, třídnímu učiteli 

případně jinému pedagogickému pracovníkovi nebo vedení školy.  

· Škola vede evidenci úrazů dětí, žáků a studentů, vyhotovuje a zasílá záznam o úrazu 

stanoveným orgánům a institucím.  

· Vyučující, jemuž byl úraz nahlášen či byl svědkem úrazu, oznámí úraz vedení školy a zajistí 

ještě týž den, nejpozději však do 24 hodin evidenci úrazu v knize úrazů, která je uložena 

v kanceláři školy. Dále postupuje dle pokynů zástupce ředitele. 

· V případě úrazu je každý zaměstnanec školy povinen poskytnout zraněnému žákovi první 

pomoc. Podle závažnosti a s ohledem na věk postiženého žáka, případně další okolnosti, 

zajistí přivolání záchranné služby a případ oznámí vedení školy. Pracovník vedení školy zajistí 

pomoc zdravotníka školy. 

· Žáci chrání své zdraví i zdraví spolužáků; žákům jsou zakázány všechny činnosti, které jsou 

zdraví škodlivé. 

· Žáci ve škole nepožívají energetické nápoje, neboť dle výrobce nejsou vhodné pro děti. 

· Všichni zaměstnanci dodržují předpisy k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci 

a protipožární předpisy; pokud zjistí závady a nedostatky, ohrožující zdraví a bezpečnost osob, 

nebo jiné závady technického rázu, nebo nedostatečné zajištění budovy, je jejich povinností 

informovat o těchto skutečnostech nadřízeného a v rámci svých schopností a možností 

zabránit vzniku škody. 

· Pedagogové sledují zdravotní stav žáků a v případě náhlého onemocnění žáka informují bez 

zbytečných průtahů vedení školy a rodiče postiženého žáka. Nemocný žák může být odeslán 

k lékařskému vyšetření či ošetření jen v doprovodu dospělé osoby. Třídní učitelé zajistí, aby 

každý žák měl v žákovské knížce aktualizované údaje: rodné číslo, adresu, telefonní čísla 

rodičů do zaměstnání a domů. Při úrazu poskytnou žákovi nebo jiné osobě první pomoc, 



zajistí ošetření žáka lékařem. Úraz ihned hlásí vedení školy a vyplní záznam do knihy úrazů, 

případně vyplní předepsané formuláře. Ošetření a vyplnění záznamů zajišťuje ten pracovník, 

který byl jeho svědkem nebo který se o něm dověděl první.  

· Před ukončením vyučování žáci z bezpečnostních důvodů neopouštějí školní budovu bez 

vědomí vyučujících. V době mimo vyučování žáci zůstávají ve škole jen se svolením 

vyučujících a pod jejich dohledem. Do školní jídelny vstupují jen v dohodnutém čase (dle 

rozvrhu a rozpisu obědů), výjimkou je dřívější odchod z výuky. 

· Pedagogičtí a provozní pracovníci školy nesmí žáky v době dané rozvrhem bez dozoru dospělé 

osoby uvolňovat k činnostem mimo budovu, nesmí je samotné posílat k lékaři atd. Škola 

odpovídá za žáky v době dané rozvrhem výuky žáka, včetně nepovinných předmětů, 

přestávek. 

Prevence šíření infekčních onemocnění - Onemocní-li žák nebo dostal-li se do styku s infekční 

chorobou, oznámí to žák, u nezletilého jeho zákonný zástupce, neprodleně řediteli školy, takový žák 

se může zúčastnit vyučování jen po rozhodnutí příslušného ošetřujícího lékaře.  Žáci nebo jejich 

zákonní zástupci mají povinnost oznámit neprodleně řediteli školy případný výskyt infekční choroby 

ve svém okolí.  

3.3.2 Ochrana před sociálně-patologickými jevy 

Zaměstnanci školy se seznámí s krizovými plány školy a postupy doporučenými MŠMT k řešení 

sociálně-patologických jevů a v případě potřeby podle nich budou postupovat. 

Je zakázáno nosit do školy či na školní akce výrobky zábavné pyrotechniky, střelné zbraně, nože, 

výbušniny, chemikálie, hořlaviny a další předměty, kterými by mohl ohrozit zdraví své i ostatních. 

Zákaz se vztahuje i na makety těchto věcí. 

Je zakázáno nošení, držení, distribuce a zneužívání návykových látek, jedů, nebo látek, které svým 

tvarem, konzistencí či jinak napodobují vzhled návykových látek či jedů nebo evokují jejich vůni 

a chuť. Rovněž pomůcek, které slouží k užívání těchto látek.  

Zjistí-li pracovník, že žák některou z výše uvedených věcí do školy přinesl, za přítomnosti další osoby 

vyzve žáka, aby ji odevzdal, zabaví ji a sepíše o tom záznam. Žák tento záznam podepíše. Pokud 

odmítne, zapíše to pracovník do záznamu. Následně věc i se zápisem předá metodiku prevence nebo 

řediteli školy. Odmítne-li žák věc vydat, postupuje škola v souladu s dalšími aktuálními pokyny MŠMT. 

· Žáci mají zakázáno používat ve škole mobilní telefon nebo jiná záznamová zařízení 

s obdobnými funkcemi (tablet, „chytré“ hodinky apod.), a to jak ve vyučování, tak 

o přestávkách. Během pobytu ve škole či na školní akci musí mít tato zařízení vypnuta. Nesmí 

po celou dobu pobytu ve škole, na školních pozemcích a akcích pořizovat audio ani video 

záznamy, a to ani pro vlastní potřebu. Po příchodu do školy či na školní akci vypnou mobilní 

telefon i další elektronická a záznamová zařízení a ponechají je vypnuté až do odchodu ze 

školy či ukončení školní akce (použití těchto zařízení je možné pouze se souhlasem učitele či 

v nezbytném rozsahu ze zdravotních důvodů;)  

· Pokud žák poruší pravidla a použije tato zařízení v průběhu výuky k telefonování, posílání 

zpráv, hraní her, získávání informací, k němuž nedostal přímý pokyn od učitele, sledování 



filmů, poslechu hudby, fotografování nebo pořizování zvukového, obrazového či filmového 

záznamu a k dalším operacím v době pobytu ve škole nebo mobilní telefon během této doby 

vydá zvukový signál, je to považováno za porušení školního řádu a řešeno kázeňským 

postihem, případně v součinnosti s rodiči žáka.  

· Žák má právo na ochranu před jakoukoli formou diskriminace a násilí, má právo vzdělání a na 

svobodu myšlení, projevu, shromažďování, náboženství, na odpočinek a dodržování 

základních psychohygienických podmínek, má právo být seznámen se všemi předpisy se 

vztahem k jeho pobytu a činnosti ve škole.  

· Je nepřípustné, aby žáci jakýmkoli způsobem ponižovali, psychicky nebo fyzicky napadali, 

ohrožovali či terorizovali spolužáky, vyžadovali po nich služby, předměty nebo finanční částky 

pod pohrůžkou... Napadali spolužáky či dospělé v kyberprostoru, dehonestovali je či se 

chovali v rozporu s dobrými mravy, poškozovali jejich pověst či snižovali autoritu pedagogů. 

· Žáci jsou povinni ihned oznámit případy šikanování sebe sama nebo jiných žáků, a to 

kterémukoli pedagogickému pracovníkovi, anonymně do schránky důvěry zřízené ve škole 

nebo poštou na adresu školy. Šikana naplňuje podstatu několika trestných činů!    

· Žákům je zakázáno jakkoliv propagovat hnutí a materiály směřující ke xenofobii, rasismu, 

antisemitismu a potlačování osobní svobody.  

· Jakékoliv rizikové chování (hazard, krádeže, nesnášenlivost, agresivní chování…) jsou 

považovány za hrubé porušení školního řádu a jsou řešeny v souladu s legislativou 

a metodickými materiály MŠMT.   

Primární prevence sociálně-patologických jevů je součástí ŠVP školy.  Jednotliví vyučující začleňují 

prevenci do tematických plánů svých předmětů. Škola má rovněž vypracovaný preventivní program. 

Žáci během povinné školní docházky procházejí systematicky všemi oblastmi prevence rizikových 

jevů. 

· Škola pro žáky pořádá vlastní preventivní programy, na nich se podílí zejména metodik 

prevence a školní psycholožka. Školní psycholožka také pomáhá třídním učitelům s přípravou 

třídnických hodin s nejrůznějšími preventivními tématy. TU mají třídnické hodiny minimálně 

1x za měsíc. 

Školní psycholožka je rovněž zvána do některých hodin výchovy ke zdraví. Pro 5. a 6. ročník 

škola pravidelně pořádá Dny týmových her zaměřené na spolupráci, podporu pozitivního 

klimatu v kolektivu a prevenci šikany a intolerance. Škola má rovněž zpracovaný program 

proti šikanování. 

V 6. ročníku žáci procházejí celoročním programem, který škola pořádá ve spolupráci se 

Sdružením D Olomouc. 

· Metodik prevence pravidelně s TU monitoruje klima třídy. (Jedná se o pozorování, skupinový 

nebo individuální rozhovor, dotazníky či portál www.proskoly.cz) 



Na základě rozboru situace je případně zahájeno šetření odhaleného problému, jednáno 

s rodiči žáků či zařazen program na úpravu vztahů. Poznatky z daného roku jsou podnětem 

k plánování akcí pro příští školní rok.  Škola spolupracuje s PPP Olomouc. 

3.4 Podmínky pro zacházení s majetkem školy ze strany žáků 

· Žákům základních škol jsou bezplatně poskytovány učebnice a učební texty uvedené 

v seznamu podle školského zákona. Žáci prvního ročníku základního vzdělávání tyto učebnice 

a učební texty nevracejí, žáci ostatních ročníků jsou povinni učebnice a učební texty vrátit 

nejpozději do konce příslušného školního roku. Žáci jsou povinni řádně pečovat o takto 

propůjčený majetek školy, ochraňovat jej před ztrátou a poškozením, vrátit jej na konci roku 

v řádném stavu. Poškodí-li učebnici nebo ji ztratí, má škola právo požadovat finanční náhradu.  

· U každého svévolného poškození majetku školy, žáků, učitelů či jiných osob žákem je 

vyžadována úhrada od zákonných zástupců žáka. 

Při závažnější škodě nebo nemožnosti vyřešit náhradu škody s rodiči je vznik škody hlášen 

Policii ČR, případně orgánům sociální péče. 

· Je-li svědkem poškozování majetku školy či jiného rizikového chování, je povinen skutečnost 

neprodleně ohlásit.  

· Ztráty věcí hlásí žáci neprodleně svému třídnímu učiteli. Žáci dbají na dostatečné zajištění 

svých věcí - uzamykání šaten, tříd.  

· Do školy žáci nosí pouze věci potřebné k výuce, cenné věci do školy nenosí. Hodinky, šperky 

a další cenné věci mají neustále u sebe, mají zakázáno je odkládat, pouze z bezpečnostních 

důvodů a na výslovný pokyn vyučujícího, který zajistí jejich úschovu.  

· Žáci a zaměstnanci školy odkládají osobní majetek pouze na místa k tomu určená.  

(Pokud se prokáže, že žák svým chováním poškodil či znehodnotil spolužákův majetek, je 

povinen, respektive jeho zákonný zástupce, poskytnout mu náhradu škody.) 

3.5  Režim při akcích mimo školu 

· Bezpečnost a ochranu zdraví žáků při akcích a vzdělávání mimo místo, kde se uskutečňuje 

vzdělávání, zajišťuje škola pedagogickými pracovníky nebo pracovníky školy určenými 

ředitelem, a to v závislosti na počtu žáků. 

· Při organizaci výuky při akcích souvisejících s výchovně vzdělávací činností školy mimo místo, 

kde se uskutečňuje vzdělávání, stanoví zařazení a délku přestávek pedagog pověřeným 

vedením akce, podle charakteru činnosti a s přihlédnutím k základním fyziologickým 

potřebám žáků.  

· Při akcích konaných mimo místo, kde škola uskutečňuje vzdělávání, nesmí na jednu osobu 

zajišťující bezpečnost a ochranu zdraví žáků připadnout více než 25 žáků. Výjimku z tohoto 

počtu může stanovit s ohledem na náročnost zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků 

ředitel školy. Škola pro plánování takovýchto akcí stanoví tato pravidla – každou plánovanou 



akci mimo budovu školy předem projedná organizující pedagog s vedením školy zejména 

s ohledem na zajištění BOZP. Akce se považuje za schválenou uvedením ve sdíleném kalendáři 

práce školy, kde zároveň s časovým rozpisem uvede ředitel školy jména doprovázejících osob.  

· Při akcích konaných mimo místo, kde škola uskutečňuje vzdělávání, kdy místem pro 

shromáždění žáků není místo, kde škola uskutečňuje vzdělávání, zajišťuje organizující 

pedagog bezpečnost a ochranu zdraví žáků na předem určeném místě 15 minut před dobou 

shromáždění. Po skončení akce končí zajišťování bezpečnosti a ochrany zdraví žáků na 

předem určeném místě a v předem určeném čase. Místo a čas shromáždění žáků a skončení 

akce oznámí organizující pedagog nejméně 2 dny předem zákonným zástupcům žáků a to 

zápisem do žákovské knížky/informačního deníku, nebo jinou písemnou informací.  

· Při přecházení žáků na místa vyučování či jiných akcí mimo budovu školy se žáci řídí pravidly 

silničního provozu a pokyny doprovázejících osob. Před takovýmito akcemi doprovázející 

učitel žáky prokazatelně poučí o bezpečnosti. Pro společné zájezdy tříd, lyžařské kursy, školy 

v přírodě platí zvláštní bezpečnostní předpisy, se kterými jsou žáci předem seznámeni. Při 

pobytu v ubytovacích zařízeních se žáci podřizují vnitřnímu řádu tohoto zařízení a dbají všech 

pokynů pracovníků tohoto zařízení.  

· Pro pořádání mimoškolních akcí platí zvláštní směrnice školy zahrnující i oblast bezpečnosti 

a ochrany zdraví žáků:  

· Při pobytu v ubytovacích zařízeních se žáci podřizují vnitřnímu řádu tohoto zařízení a dbají 

všech pokynů pracovníků tohoto zařízení.  

· Pro pořádání mimoškolních akcí platí zvláštní směrnice školy zahrnující i oblast bezpečnosti 

a ochrany zdraví žáků:  

o směrnice pro školy v přírodě, 
o lyžařské výcvikové kurzy, 
o zahraniční výjezdy, 
o školní výlety. 

Za dodržování předpisů o BOZP odpovídá vedoucí akce, který je určen ředitelem školy.  

· Součástí výuky je také výuka plavání ve dvou až čtyřech ročnících prvního stupně a lyžařský 

výcvik v sedmém, případně osmém ročníku.  Těchto aktivit se mohou účastnit pouze žáci 

zdravotně způsobilí, jejichž rodiče o tom dodají škole písemné lékařské potvrzení ne starší 

jednoho roku. 

· Chování žáka na mimoškolních akcích je součástí celkového hodnocení žáka včetně klasifikace 

na vysvědčení.  

· Při zapojení školy do soutěží bezpečnost a ochranu zdraví žáků po dobu dopravy na soutěže 

a ze soutěží zajišťuje vysílající škola, pokud se se zákonným zástupcem žáka nedohodne jinak. 

V průběhu soutěže zajišťuje bezpečnost a ochranu zdraví žáků organizátor.  

· U sportovních soutěží, uměleckých soutěží a dalších soutěží, kde to charakter soutěže 

vyžaduje a je to dáno organizačním řádem soutěže, zajišťuje bezpečnost a ochranu zdraví 



žáků vysílající škola v plném rozsahu, pokud se se zákonným zástupcem žáka nedohodne 

jinak. 

4. Hodnocení 

4.1 Hodnocení prospěchu 

Zásady hodnocení prospěchu - upraveno aktuální směrnicí Pravidla pro hodnocení průběhu 

a výsledku výchovně-vzdělávacího procesu (Klasifikační řád) 

4.2 Hodnocení chování žáků ve škole 

Klasifikaci chování žáků navrhuje třídní učitel. Kritériem pro klasifikaci je dodržování pravidel 

slušného chování a vnitřního řádu školy během klasifikačního období. Při klasifikaci chování se 

přihlíží k věku, morální a rozumové vyspělosti. 

Výchovná opatření 

Výchovná opatření jsou pochvaly a jiná ocenění a opatření k posílení kázně.  

Pochvala 

Učitel může udělit za výrazný projev školní iniciativy, déletrvající úspěšnou práci, apod. pochvalu. 

Ředitel školy může za projev lidskosti, občanské nebo školní iniciativy, záslužný nebo statečný čin 

nebo dlouhodobou úspěšnou práci udělit pochvalu ředitele školy.  

Při porušení povinností stanovených školním řádem se ukládá za závažné nebo opakované 

provinění opatření k posílení kázně. Pokud tato opatření nevedou k nápravě, může pedagogická 

rada v pololetí nebo na konci roku rozhodnout o snížení stupně z chování.  

Podle závažnosti provinění se ukládá některé z výchovných opatření:  

Napomenutí třídního učitele 

Za jednotlivé a méně závažné porušování školního řádu a dohodnutých pravidel, včetně porušení 

pravidel slušného chování - např. za neplnění povinností a časté zapomínání, nedodržování 

bezpečnostních pravidel a nevhodné chování ve škole. může být žákovi uděleno napomenutí třídního 

učitele.  

Důtka třídního učitele  

Za opakované méně závažné porušování stanovených pravidel a pokynů vztahujících se 

k bezpečnosti, chování žáků a plnění povinností dle školního řádu, např. za opakované neplnění 

školních povinností, nerespektování pokynů zaměstnanců školy, za braní či poškození cizího nebo 

školního majetku, za 1-5 neomluvených hodin, za opakované porušení zákazu používání mobilů 

a podobných zařízení ve škole či školních akcích, může být žákovi udělena důtka třídního učitele.  

Důtka ředitele školy 



Za závažné a úmyslné porušování školního řádu, úmyslné ubližování a ohrožování zdraví a 

bezpečnosti ostatních, případně za pokračování v přestupcích, za něž byla udělena důtka třídního 

učitele může být žákovi udělena důtka ředitele školy.  

Např. 

- Za úmyslné ubližování a ohrožování zdraví a bezpečnosti ostatních i sebe. 

- Za drzé či vulgární chování vůči učitelům. 

- Za krádeže či ničení cizích věcí nebo školního majetku. 

- Za neomluvenou absenci vyšší než 5 hodin. 

- Za závažnější podvodné chování, např. přepisování zápisů v žákovské knížce. 

- Za začínající šikanu či kyberšikanu a další rizikové chování. Např. za donesení či přechovávání 

tabákových výrobků, či výrobků obsahující nikotin a jiné jedy nebo výrobků, které tyto 

připomínají. 

- Za kouření v prostorách školy nebo na akcích pořádaných školou, případně za užití látek (viz 

předchozí bod). 

- Za pořizování fotografií, videí, audiozáznamů ze školního prostředí či školních akcí.  

Ředitelské důtce nemusí předcházet napomenutí nebo důtka třídního učitele, druhému stupni 

z chování nemusí předcházet důtka ředitele školy.  

Napomenutí a důtky se zaznamenávají do katalogových listů. Třídní učitel, případně ředitel 

(v případě DŘŠ) oznámí důvody uložení výchovného opatření písemně prokazatelným způsobem 

zástupci žáka. Důtka ředitele školy musí být se zákonnými zástupci osobně projednána a o jednání 

je vyhotoven zápis. 

Pokud budou výše uvedená výchovná opatření neúčinná, nebo dopustí-li se žák zvlášť závažného 

porušení školního řádu, může pedagogická rada v pololetí či na konci roku rozhodnout o sníženém 

stupni z chování. 

Druhý stupeň z chování může být udělen např. 

- - Za závažné úmyslné ubližování a ohrožování zdraví a bezpečnosti ostatních a sebe. 

- - Za závažné drzé či vulgární chování vůči učitelům. 

- - Za závažné krádeže či ničení cizích věcí nebo školního majetku. 

- - Za šikanu, kyberšikanu či jiné závažné chování dehonestující další osobu. 

- - Za požití alkoholu či jiné návykové látky či látky zařazené mezi jedy, případně nebezpečné 

látky ohrožující žákovo zdraví; a další vážné provinění proti školnímu řádu. 

Druhému stupni z chování nemusí vždy předcházet důtka ředitele či jiná výchovná opatření. 

Třetí stupeň z chování může být udělen např. 



Za velmi závažné přestupky: Například dlouhodobé šikanování, agresivní chování, užívání či šíření 

návykových látek a jedů, závažné krádeže a ničení majetku. Třetímu stupni z chování nemusí 

předcházet druhý stupeň z chování.  

(Podrobněji viz směrnice -Pravidla pro hodnocení průběhu a výsledku výchovně-vzdělávacího 

procesu (Klasifikační řád) 

5. Systém hodnocení školy 

 – dle aktuálního ŠVP školy. 

6. Závěrečná ustanovení 

Třídní učitelé seznámí žáky se zásadami tohoto řádu s ohledem na jejich věkové zvláštnosti. Školní 

řád je umístěn na webu školy a na chodbě u ředitelny. Jsou s ním na pedagogické radě seznámeni 

všichni zaměstnanci školy. Zákonní zástupci jsou s ním seznámeni prostřednictvím zápisu v žákovské 

knížce, v informačním deníku a následně na třídních schůzkách. 

Školní řád doplňují tyto přílohy: 

Vnitřní řád školní družiny 

Vnitřní řád školní jídelny 

Klasifikační řád 

Provozní řády odborných učeben 

V Uničově 28. 11. 2022 



ZÁKLADNÍ ŠKOLA UNIČOV, U STADIONU 849 

 U Stadionu 849, 783 91 Uničov IČO: 64627519 
 E-mail: skola@zsustadionu.cz  Telefon: 585 054 160 
 WWW stránky: www.zsustadionu.cz 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VNITŘNÍ ŘÁD ŠKOLNÍ DRUŽINY 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ke dni 1. 9. 2024 
 

Č. j. 519/16 
 

 
 
   



VNITŘNÍ ŘÁD ŠKOLNÍ DRUŽINY 
 

Obecná ustanovení 
 

Vnitřní řád školní družiny je součástí organizačního řádu školy. Určuje pravidla provozu 

školní družiny, stanoví režim školní družiny, je závazný pro pedagogické pracovníky a má 

informativní funkci pro rodiče. Prokazatelné seznámení s tímto dokumentem provádějí 

vychovatelky školní družiny (dále jen ŠD). ŠD se při své činnosti řídí zejména zákonem 

č. 561/2004Sb. o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání 

(školský zákon), ve znění pozdějších předpisů. 

 
Práva žáků a jejich zákonných zástupců 

 

· Žáci docházející do školní družiny mají všechna práva dítěte, jak jsou stanovena 

v „Úmluvě o právech dítěte.“ 

· Žáci mají právo na účast na výchovných, vzdělávacích, zájmových, popř. 

tematických akcích zajišťovaných školní družinou. 

· Žáci mají právo užívat zařízení školní družiny v souvislosti se zájmovým vzděláváním. 

· Žáci mají právo vyjadřovat se ke všem rozhodnutím týkajícím se podstatných 

záležitostí jejich výchovy a vzdělávání, přičemž jejich vyjádřením musí být 

věnována pozornost odpovídající jejich věku a stupni vývoje – vyjádření svého 

názoru je nutné provést přiměřenou formou, která neodporuje zásadám slušnosti 

a dobrého občanského soužití. 

· Žáci mají právo na zabezpečení přístupu k informacím, zejména takovým, které 

poškozují jejich duchovní, morální a sociální rozvoj, právo na ochranu před 

informacemi, které škodí jejich pozitivnímu vývoji a nevhodně ovlivňují jejich 

morálku. 

· Zákonný zástupce žáka má právo se informovat na chování svého dítěte 
u vychovatelky. 

· Zákonný zástupce žáka má právo vznášet připomínky a podněty k práci školní 

družiny u vychovatelky, vedoucí vychovatelky nebo u ředitele školy. 

 
Povinnosti žáků a jejich zákonných zástupců 

 

· Žáci jsou povinni dodržovat vnitřní řád ŠD, provozní řád herny ŠD a další předpisy 

a pokyny k ochraně zdraví a bezpečnosti, s nimiž byli seznámeni. 

· Žáci jsou povinni do ŠD řádně docházet a řídit se pokyny vychovatelek a dalších 

oprávněných osob, které vykonávají dozor. 

· Žáci jsou povinni dodržovat pravidla kulturního chování, nesmějí se dopouštět 

projevů rasismu a šikanování. 

· Žáci nesmí svévolně opouštět budovu školy. 

· Do školní družiny žáci nenosí cenné věci, větší obnosy peněz, předměty 

ohrožující mravní výchovu dětí, předměty nesouvisející s provozem ŠD. Škola 



neodpovídá za škodu způsobenou poškozením či ztrátou u cenných věcí, které 

byly do školy bezdůvodně přineseny. Zjistí-li žák ztrátu osobní věci, oznámí tuto 

skutečnost neprodleně vychovatelce. 

· Zapomenuté a ztracené předměty v areálu školy odevzdá nálezce vychovatelce. 

· Žáci si před odchodem domů uklidí své pracovní místa a hračky. 

· Zákonní zástupci žáků jsou povinni zajistit, aby žák docházel řádně do ŠD. 

· Na vyzvání ŠD jsou zákonní zástupci povinni se osobně zúčastnit projednání 

závažných otázek týkajících se chování jejich dítěte. 

· Zákonní zástupci žáků jsou povinni informovat ŠD o změně zdravotní způsobilosti, 

zdravotních obtížích dítěte nebo jiných závažných skutečnostech, dokládat 

důvody nepřítomnosti žáka. 

 
Pravidla vzájemných vztahů s pedagogickými pracovníky  

· Žák se ve školní družině chová slušně k dospělým i jiným žákům školy, dbá pokynů 

pedagogických a provozních pracovníků, dodržuje školní řád školy a odborných 

učeben. Chová se tak, aby neohrozil zdraví svoje, ani jiných osob. 

·  Zvláště hrubé slovní a úmyslné fyzické útoky žáka vůči vychovatelce ŠD či ostatním 

žákům se vždy považují za závažné porušení povinností stanovených tímto řádem. 

 

Provoz a vnitřní režim 
 

Provozní doba Ranní družina:  6:00 – 08:00 hod. 
 

Odpolední družina:  11:40 – 17:00 hod. 
 
Informace o školní družině na tel. 702 538 707 

 
Způsob přihlašování, odhlašování, popř. vyloučení žáků 

 

· Zařazení žáka do školní družiny probíhá na základě vyplněné žádosti o přijetí do 

ŠD, která se odevzdává zpravidla do 15. června příslušného roku. Žádost je 

možné získat z webových stránek školy nebo u vychovatelek ŠD. Zákonní zástupci 

budou o přijetí či nepřijetí žáka do ŠD vyrozuměni e-mailem nebo poštou. 

· Po vyrozumění o přijetí žáka do ŠD vyplní zákonní zástupci zápisní lístek, který je 

zákonným zástupcům zaslán současně s rozhodnutím o přijetí nebo je možné ho 

získat na internetových stránkách školy či je k vyzvednutí u vychovatelek ŠD. 

Velmi důležitý je záznam o odchodu žáka ze školní družiny (v kolik hodin 

odchází, zda sám nebo v doprovodu), telefonní číslo zákonných zástupců 

a zdravotní stav žáka. 

· Počet přijatých žáků je dán kapacitou školní družiny. Přednostně jsou zařazováni 

do ŠD žáci prvních, druhých a třetích ročníků a žáci dojíždějící do školy z větší 

vzdálenosti. Dočasné umístění žáků do ŠD je možné v případě dělených hodin. Po 

domluvě s vedoucí vychovatelkou lze v jiném nutném případě do ŠD umístit 



i ostatní žáky příslušných ročníků. 

· Odhlášení žáka ze školní družiny se provádí písemnou formou. 

· V kompetenci ředitele školy je vyloučení žáka pro neplnění či hrubé porušení 

vnitřního řádu školní družiny. Důvodem vyloučení může být soustavné porušování 

kázně a pořádku ve školní družině, ohrožování zdraví a bezpečnosti ostatních 

žáků, dlouhodobá, svévolná nebo neomluvená absence. 

 
Poplatek 

 

Poplatek za školní družinu pro rok 2024/2025 činí 1.200 Kč na celý školní rok. Vybrané 

prostředky pokrývají materiální potřeby ŠD. Pouze ředitel školy rozhoduje o osvobození od 

úplaty zákonného zástupce žáka. 

 
Organizace 

 

· Školní družina realizuje výchovně vzdělávací činnost ve výchově mimo vyučování 

zejména formou odpočinkových, rekreačních a zájmových aktivit. K tomu ŠD 

využívá především různých her, soutěží, vyprávění a besed. Kromě pravidelných 

aktivit organizuje i akce typu besídka, exkurze, výlety. Činnost ŠD je rozdělena na 

činnosti zájmové (výchovné bloky dle výběru vychovatelek a kroužky v souladu se 

Školním vzdělávacím programem školní družiny), rekreační (hry dle výběru žáků, 

četba, video, vycházky, rekreační odpoledne, využití pěkného počasí pro pobyt 

venku, řízené hry) a odpočinkové (při ranní docházce, relaxace po obědě, kreslení, 

volné hraní). 

· ŠD má k dispozici pět samostatných místností. Žáky přivádí učitelé do družiny 

v 11:40 hod. nebo později po ukončení vyučování. 

· Zájmového kroužku při ŠD se mohou zúčastňovat žáci, kteří jsou řádně 

zaregistrováni.  

· V době prázdnin není provoz školní družiny zajištěn. 

· S ohledem na ostatní žáky ve škole i školní družině apelujeme na zákonné 

zástupce, aby neposílali žáka se zdravotními potížemi do kolektivu. 

 
Pravidla pro vyzvedávání a omlouvání žáků 

 

· Žák je předán rodičům a osobám uvedeným v zápisovém lístku. 

· Vychovatelka žáka nevydá osobě pod vlivem alkoholu a návykových látek. 

· Zákonní zástupci a další návštěvníci do vnitřních prostor a tříd ŠD nevstupují. 

Komunikace s vychovatelkami probíhá písemně nebo na předem domluvené 

schůzce. 

· Žák opouští ŠD dle údajů v zápisním lístku, které jsou zavedeny v čipovém 

systému, výjimečně na písemnou žádost zákonného zástupce nebo při vyzvednutí 

zákonného zástupce, nikoli však na žádost telefonickou. 



· Pokud žák nenastoupí do ŠD, musí být zákonným zástupcem písemně omluven. 

· Žák, navštěvující kroužky, musí mít v zápisním lístku uvedeno, zda po skončení 

kroužku odchází sám, nebo se vrací do školní družiny. 

· Pokud žák odchází jinak, musí být omluven zvláštní omluvenkou s datem 

a podpisem zákonného zástupce, jinak mu nebude umožněn odchod. 

· Pokud si zákonný zástupce žáka nevyzvedne do konce provozu školní družiny, 

vychovatelka ho kontaktuje dle zápisního lístku a dohodne se na jeho předání. 

Pokud se nelze s rodiči telefonicky spojit, po další půl hodině čekání, oznámí 

vychovatelka tuto skutečnost na Policii ČR. 

· Zákonní zástupci stvrzují svým podpisem ve vzkazníku ŠD, že byli seznámeni 

s vnitřním řádem ŠD a provozním řádem herny ŠD. 

 
Podmínky a zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků 

 

· ŠD je při poskytování školských služeb povinna přihlížet k základním fyziologickým 

potřebám žáků a vytváří podmínky pro jejich zdravý vývoj a pro předcházení 

vzniku sociálně patologických jevů. 

· ŠD zajišťuje bezpečnost a ochranu zdraví žáků při poskytování školských služeb 

a poskytuje žákům a jejich zákonným zástupcům nezbytné informace k zajištění 

jejich bezpečnosti a ochrany zdraví. Bezpečnost a ochranu zdraví žáků při 

činnostech zajišťuje každá vychovatelka ve svém oddělení metodicky správným 

a plánovitým výběrem činností v jednotlivých zaměstnáních. 

· Z důvodu zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků je nutné jakékoliv změny 

zdravotního stavu písemně oznámit vychovatelce. (Např. alergie, astma, …) 

· Žáci se řídí pokyny vychovatelek ŠD, pravidly vnitřního řádu ŠD, provozního řádu 

herny a školního řádu základní školy. Bez vědomí vychovatelky žák neopouští 

prostory školy. 

· Doba pobytu ve školní družině se řídí údaji na zápisovém lístku. Žák, přihlášený 

do ŠD, je poučen o BOZ a záznam o poučení je uveden v Přehledu výchovně 

vzdělávací práce ŠD jednotlivých oddělení. 

· Při úrazu žáka provede vychovatelka první pomoc a vyrozumí zákonné zástupce, v 

případě potřeby přivolá lékařskou pomoc. Žák je povinen okamžitě hlásit 

vychovatelce každé zranění nebo úraz. Vychovatelka sepíše záznam o úrazu 

a tento záznam předá do kanceláře školy. 

· Žák nesmí sám otevírat okna či jinak s nimi manipulovat. Žák nesmí manipulovat 

s topením. Žák nesmí sám zapínat a vypínat televizi, video a jiné přístroje. 

· ŠD používá ke své činnosti další prostory školy - tělocvičny, venkovní sportovní 

areál, atrium, cvičnou kuchyňku, odborné učebny apod., kde se žáci řídí provozními 

řády těchto učeben a prostor. 

 
  



Ochrana před sociálně patologickými jevy a před projevy diskriminace, nepřátelství nebo 

násilí 
 

· Je zakázáno nošení, držení, distribuce a zneužívání návykových látek (alkohol, 

cigarety, drogy) v areálu školy. Za porušení zákazu budou uplatňována výchovná 

opatření. 

· Projevy šikanování mezi žáky, tj. násilí, omezování osobní svobody, ponižování 

apod., kterých by se dopouštěli jednotliví žáci nebo skupiny žáků vůči jiným žákům 

nebo skupinám (zejména v situacích, kdy jsou takto postiženi žáci mladší 

a slabší), jsou v prostorách školy, školní družiny a při akcích školní družiny přísně 

zakázány. Podle okolností ředitel školy uváží možnost postihu žáků, kteří tento 

zákaz přestoupí a bude o svých zjištěních informovat zákonné zástupce žáků. 

 
Ochrana majetku školy 

 

· Žáci mají úctu k majetku a věcem ve vlastnictví školy, spolužáků a dalších osob. 

K veškerému vybavení školní družiny se žáci chovají ohleduplně a šetrně. Žák je 

povinen udržovat v pořádku své pracovní místo a nepoškozovat předměty tvořící 

zařízení školy a školní družiny včetně předmětů svěřených mu do osobního užívání. 

· Majetek školy, který žák svévolně nebo z nedbalosti poškodí či zničí, je zákonný 

zástupce povinen opravit, nahradit novým nebo v plné výši uhradit. 

· Žák okamžitě oznámí zjištěné závady školního majetku vychovatelce ŠD. 
 

Dokumentace ŠD 
 

Vychovatelky vedou školní dokumentaci – žádost o přijetí do školní družiny ( přihlášky), 

výkaz docházky ŠD, TK a kroužky v systému Bellhop, přehled výchovně vzdělávací práce 

ve ŠD v souladu se ŠVP školní družiny. 

 
Tento Řád školní družiny byl aktualizován ke dni 1. 9. 2024. 
 
 
Lenka Pavlíková Mgr. Milan Žůrek 
vedoucí vychovatelka ředitel školy 



Provozní řád školní jídelny 

Školské zařízení Základní škola Uničov, U Stadionu 849, Uničov 

Pracoviště Školní jídelna /dále jen ŠJ/ 

IČO 646 27 519 

Vedoucí ŠJ Petříková Radka 

Telefon 585 054 520 

E-mail jidelnastadion@centrum.cz 

 

Základní ustanovení 
• provozní řád školní jídelny /dále jen PŘ/ , je soubor pravidel a opatření spojených s provozem 

školní jídelny určené ke stravování žáků, zaměstnanců školy a ostatních strávníků. 

• PŘ je závazný pro všechny osoby, které se stravují ve ŠJ, v případě nezle!lých žáků i pro jejich 

zákonné zástupce 

• školní stravování se řídí a je poskytováno v souladu s těmito právními předpisy zákon 

č.561/2004 Sb./školský zákon/, zákon č.258/2000 Sb /o ochraně veřejného zdraví/., vyhláška 

107/2005 Sb. /o školním stravování/, vyhláška 602/2006 Sb. /o hygienických požadavcích na 

stravovací služby a o zásadách osobní a provozní hygieny při činnostech epidemiologicky 

závažných/, vyhláškou 84/2005 Sb. / o nákladech na závodní stravování/ 

 

• ŠJ U Stadionu poskytuje stravování 

o žákům a zaměstnancům ZŠ U Stadionu Uničov, 

o žákům a zaměstnancům ZŠ J. Haška Uničov, 

o žákům a zaměstnancům Speciální školy Šternberská Uničov, 

o klientům Centra sociálních služeb Uničov a dalším osobám v rámci doplňkové činnos! 

• školní jídelna je v provozu v pracovních dnech podle potřeby školských zařízení 

o výdej obědů probíhá od 10,55 – 11,10 hod. pro nemocné žáky 

o 11,15 – 13,50 hod. pro žáky a zaměstnance školy 

Bezkontaktní systém 

· strávník si před zahájením docházky zakoupí bezkontaktní stravovací čip, který slouží 

k evidenci při odběru obědů. Platba čipu probíhá v hotovos!. Čipy jsou nepřenosné 



a platné po celou dobu docházky do ŠJ. Po skončení docházky se čipy odevzdají a bude 

vrácena poměrná část poplatku. 

· při výdeji oběda se strávník iden!fikuje čipem u výdejního terminálu a #mto 

poskytne informace kuchařce, zda má příslušný den oběd a jakou má velikost porce. 

· pokud strávník čipovou kartu zapomene omluví se u výdejního okénka, v případě ztráty 

je nutné zakoupit nový stravovací čip v kanceláři ŠJ. 

· cena čipu je 100,- kč, vrácená poměrná část 80,- kč 

Přihlašování a odhlašování obědů 

·  je možné telefonicky, internetovou aplikací nebo na výše uvedenou e-mailovou 

adresu. Vždy den před plánovanou nepřítomnos# do 12,00 hod. 

· první den neplánované nepřítomnos! – nemoci, je možné odebrat stravu do jídelního 

nosiče v uvedeném čase. Další dny nemoci nelze odebírat stravu pro dě! za 

zvýhodněnou cenu. 

· neodhlášená strava propadá bez nároku na náhradu. 

· při ukončení stravování je nutné neprodleně o této skutečnos! informovat vedoucí ŠJ. 

· školní prázdniny, státní svátky, popř. ředitelské volno jsou automa!cky odhlášené. 

Naopak první den školního roku jsou žáci pla#cí převodem z účtů vždy přihlášeni. 

· výjimka v odhlašování je konec školního a kalendářního roku, kdy je zapotřebí 

odhlašovat stravu minimálně týden před #mto termínem. 

Úplata za stravování 
· sazby vycházejí z finančních limitů na nákup potravin uvedených v příloze č.2 k 

vyhlášce č. 107/2005 Sb., o školním stravování, z § 2,3 vyhlášky č.84/2005 Sb. 

· sazby jsou stanoveny podle věkových skupin žáků, do kterých jsou zařazováni podle 

věku, kterého dosáhnou v daném školním roce 1.9. - 31.8. 

o 7 - 10 let 30,- Kč s koeficientem 0,6 

o 11 - 14 let 35,- Kč s koeficientem 0,7 

o 15 a více 40,- Kč s koeficientem 0,8 

o cizí strávníci 85,- Kč 

· platba stravného probíhá inkasem z účtu zálohově na aktuální měsíc, vždy první týden 

v měsíci. Případné odhlášky jsou odečítány ihned následující měsíc. Přeplatky na konci 

školního roku jsou automa!cky převedeny na další školní rok, pokud si strávník resp. 

jeho zákonný zástupce nedohodne s vedoucí ŠJ jinak. 



· pokud neproběhne platba obědů v termínu, bude strávník resp. zákonný zástupce 

upozorněn, popř. v krajním případě vyřazen ze školního stravování. 

· přeplatky se vrá# strávníkům, kteří defini!vně ukončí docházku. Po dohodě 

v hotovos! nebo převodem na účet, z kterého platby probíhaly. 

Jídelní lístek 

· sestavuje vedoucí ŠJ spolu s hlavní kuchařkou ŠJ dle platných norem pro školní 

stravování 

· jídelní lístek je vyvěšen na nástěnce ŠJ popř. na webu školy. 

· jídelní lístek může být změněn v závislos! na dodávce potravin, havarijních situacích 

apod. 

Organizace stravování 
· před jídelnou se žáci řídí pokyny pedagogického dozoru, školní batohy odloží 

v prostorách šatny. 

· do jídelny vstupují pouze žáci, kteří se stravují. Osoby, které si jídlo odnáší 

v jídlonosičích se v jídelně nezdržují, chodí pouze ve vyhrazenou dobu. Oběd bude 

vydán pouze do hygienicky čistého jídelního nosiče. V opačném případě pouze na talíř 

ŠJ. Pro přenos stravy nebudeme akceptovat skleněné nádoby. 

· do jídelního nosiče je povoleno odebírat stravu pouze nemocným žákům / první den 

nemoci/ a cizím strávníkům v rámci hospodářské činnos!, zaměstnanci školy se stravují 

výhradně z talířů ŠJ, cizím strávníkům není povoleno obědvat v prostorách ŠJ. 

· ve školní jídelně strávníci dbají na kulturu stolování a řídí se pokyny vedoucí ŠJ 

a pracovníků, kteří vykonávají dozor. 

· k odběru obědů používají strávníci podnosy a použité nádobí odkládají u okénka na 

vracení nádobí. 

· bez souhlasu vedoucí ŠJ není dovoleno vynášet z jídelny jakýkoliv inventář ŠJ např. 

příbory, talíře, sklenice apod. 

· žáci, kteří se během čekání na obědy chovají nevhodně, budou vykázáni z jídelny 

a strava jim bude podána jako posledním. 

· strávníci konzumují oběd u stolu zásadně vsedě. 

· všechny součás! oběda jsou na stolní nádobí nabírány a nalévány pracovnicemi ŠJ. 

Polévku a veškeré přílohy vč. salátů a kompotů může žák na požádání dostat formou 

přídavku. 



Dozor v jídelně 

· dozor ve školní jídelně stanovuje ředitel školy z řad vlastních zaměstnanců. 

· dozor ručí 

§ za pořádek a klid v prostorách ŠJ 

§ sleduje stolování žáků a upozorňuje na nedostatky v kultuře stolování 

§ dbá na slušné a ohleduplné chování žáků 

§ koriguje odevzdávání použitého nádobí 

§ dbá na bezpečnost stravujících 

§ dojde-li k potřísnění podlahy, upozorní službu konající pracovnici 

§ reguluje osvětlení v jídelně 

§ zamezuje vstupu cizích a nestravujících se osob 

§ pokud dojde k úrazu neprodleně učiní potřebná opatření 

Veškeré připomínky týkající se jídelního lístku, kvality stravy, technických a hygienických závad 

provozu ŠJ řeší vedoucí ŠJ. 

S PŘ jsou strávníci popř. jejich seznámeni zákonní zástupci zveřejněním řádu na nástěnce ve ŠJ, 

na webu školy www.zsustadionu a v rámci přihlášky ke školnímu stravování. 

Strávníci jsou povinni řídit se pokyny uvedenými v PŘ, pokyny vedoucí ŠJ a příslušného dozoru. 

 

Petříková Radka, vedoucí školní jídelny 

Mgr. Žůrek Milan, ředitel školy 

 



ZÁKLADNÍ ŠKOLA UNIČOV, U STADIONU 849 

 U Stadionu 849, 783 91 Uničov IČO: 64627519 

 E-mail: skola@zsustadionu.cz  Telefon: 585 054 160 

 WWW stránky: www.zsustadionu.cz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Směrnice 

Pravidla pro hodnocení průběhu a výsledků 
výchovně-vzdělávacího procesu  

Klasifikační řád je nedílnou součástí ŠŘ. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Směrnici vydal: Mgr. Milan Žůrek 

Pedagogická rada projednala dne: 16. 11. 2022 

Směrnice nabývá platnosti dne: 28. 11. 2022 

 

 

Tato směrnice je vydána v souladu se zákonem č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním 
středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), vyhláškou č. 48/2005 Sb. o 
základním vzdělávání a některých náležitostech plnění povinné školní docházky a vyhláškou č. 
73/2005 Sb., o vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami a dětí, 
žáků a studentů mimořádně nadaných. Je nedílnou součástí školního řádu školy podle § 30 odst. 
2 školského zákona.  



Obsah 

1. Pravidla hodnocení průběhu a výsledku vzdělání .............................................................. 3 

1.1. Prospěch žáka v jednotlivých vyučovacích předmětech ............................................ 4 

1.1.1 Klasifikace ve vyučovacích předmětech s převahou teoretického zaměření ............ 4 

1.1.2 Klasifikace ve vyučovacích předmětech s převahou výchovného působení ............. 6 

1.1.3 Klasifikace v předmětech s převahou praktického zaměření .................................... 7 

1.1.4 Pravidla hodnocení žáků se speciálními vzdělávacími potřebami ............................ 7 

1.2. Způsob získávání podkladů pro hodnocení .............................................................. 11 

1.3. Komisionální zkouška .............................................................................................. 12 

1.4. Opravná zkouška ...................................................................................................... 12 

1.5. Zásady a pravidla pro sebehodnocení žáků .............................................................. 13 

1.6. Hodnocení výsledků vzdělávání v době distanční výuky ........................................ 13 

2. Hodnocení chování ........................................................................................................... 14 

2.1 Stupně hodnocení chování ............................................................................................. 14 

2.2 Výchovná opatření ......................................................................................................... 14 

3. Celkové hodnocení žáka na vysvědčení ........................................................................... 16 

 

 

  



1. Pravidla hodnocení průběhu a výsledku vzdělání 
· Za první i druhé pololetí vydává škola žákovi vysvědčení. 

· Hodnocení výsledků vzdělávání žáka na vysvědčení je vyjádřeno klasifikačním stupněm, 
slovně nebo kombinací obou způsobů.  

· Je-li žák hodnocen slovně, převede třídní učitel po projednání s vyučujícími ostatních 
předmětů slovní hodnocení do klasifikace pro účely přijímacího řízení ke střednímu 
vzdělávání. 

· Klasifikace je jednou z forem hodnocení, její výsledky se vyjadřují stanovenou stupnicí. 

· Ve výchovně vzdělávacím procesu se uskutečňuje klasifikace průběžná a celková. 

· Průběžná klasifikace se uplatňuje při hodnocení dílčích výsledků a projevů žáka. 

· Klasifikace souhrnného prospěchu se provádí na konci každého pololetí a není 
aritmetickým průměrem běžné klasifikace. 

· Při hodnocení žáka klasifikací jsou výsledky vzdělávání žáka a chování žáka ve škole a na 
akcích pořádaných školou hodnoceny tak, aby byla zřejmá úroveň vzdělání žáka, které 
dosáhl zejména vzhledem k očekávaným výstupům formulovaným ve školním 
vzdělávacím programu a k vzdělávacím a osobnostním předpokladům a k věku žáka. 
Klasifikace zahrnuje nejen ohodnocení výkonu, ale i píle. 

· Při hodnocení a při průběžné i celkové klasifikaci pedagogický pracovník uplatňuje 
přiměřenou náročnost a pedagogický takt vůči žákovi. 

· Klasifikační stupeň určí učitel, který vyučuje příslušnému předmětu. 

· V předmětu, ve kterém vyučuje více učitelů, určí výsledný klasifikační stupeň za 
klasifikační období příslušní učitelé po vzájemné dohodě. 

· Ohodnocením výkonu žáka klasifikačním stupněm posuzuje učitel výsledky práce 
objektivně a přiměřeně náročně. 

· Pro určování stupně prospěchu v jednotlivých předmětech na konci klasifikačního 
období se hodnotí učební výsledky, jichž žák dosáhl za celé klasifikační období. Při 
celkové klasifikaci přihlíží učitel k věkovým zvláštnostem žáka i k tomu, že žák mohl 
v průběhu klasifikačního období zakolísat v učebních výkonech pro určitou indispozici. 
Přihlíží se i ke snaživosti a pečlivosti žáka, k jeho individuálním schopnostem a zájmům. 
Stupeň prospěchu se neurčuje na základě průměru a klasifikace za příslušné období. 

· Ředitel školy je povinen působit na sjednocování klasifikačních měřítek všech učitelů. 

· Zákonní zástupci žáka jsou o prospěchu žáka informováni třídním učitelem a učiteli 
průběžně prostřednictvím elektronické žákovské knížky, během třídních schůzek, 
kdykoliv na požádání zákonných zástupců žáka. 

· V případě mimořádného zhoršení prospěchu informuje učitel zákonné zástupce žáka 
bezprostředně a prokazatelným způsobem. Případy zaostávání žáků v učení se 
projednají v pedagogické radě. 

· Žáci školy, kteří po dobu nemoci nejméně tři měsíce před koncem klasifikačního období 
navštěvovali školu při zdravotnickém zařízení a byli tam klasifikováni za pololetí ze 
všech, popřípadě jen z některých předmětů, se po návratu do kmenové školy znovu 
nezkoušejí a neklasifikují. Jejich klasifikace ze školy při zdravotnickém zařízení 
v předmětech, ve kterých byli klasifikováni, je závazná. V předmětech, ve kterých nebyli 
vyučováni, se neklasifikují. 

· Do vyššího ročníku postoupí žák, který na konci druhého pololetí prospěl ze všech 
povinných předmětů stanovených školním vzdělávacím programem s výjimkou 
předmětů výchovného zaměření stanovených rámcovým vzdělávacím programem 



a předmětů, z nichž byl uvolněn. Do vyššího ročníku postoupí i žák prvního stupně 
základní školy, který již v rámci prvního stupně opakoval ročník, a žák druhého stupně 
základní školy, který již v rámci druhého stupně opakoval ročník, a to bez ohledu na 
prospěch tohoto žáka. 

· Nelze-li žáka hodnotit na konci prvního pololetí, určí ředitel školy pro jeho hodnocení 
náhradní termín, a to tak, aby hodnocení za první pololetí bylo provedeno nejpozději 
do dvou měsíců po skončení prvního pololetí. Není-li možné hodnotit ani v náhradním 
termínu, žák se za první pololetí nehodnotí. 

· Nelze-li žáka hodnotit na konci druhého pololetí, určí ředitel školy pro jeho hodnocení 
náhradní termín, a to tak, aby hodnocení za druhé pololetí bylo provedeno nejpozději 
do konce září následujícího školního roku. V období měsíce září do doby hodnocení 
navštěvuje žák nejbližší vyšší ročník, popřípadě znovu devátý ročník. 

· Má-li zákonný zástupce žáka pochybnosti o správnosti hodnocení na konci prvního 
nebo druhého pololetí, může do 3 pracovních dnů ode dne, kdy se o hodnocení 
prokazatelně dozvěděl, nejpozději však do 3 pracovních dnů od vydání vysvědčení, 
požádat ředitele školy o komisionální přezkoušení žáka; je-li vyučujícím žáka v daném 
předmětu ředitel školy, krajský úřad. Komisionální přezkoušení se koná nejpozději do 
14 dnů od doručení žádosti nebo v termínu dohodnutém se zákonným zástupcem žáka. 

· Žák, který plní povinnou školní docházku, opakuje ročník, pokud na konci druhého 
pololetí neprospěl nebo nemohl být hodnocen. To neplatí o žákovi, který na daném 
stupni základní školy již jednou ročník opakoval; tomuto žákovi může ředitel školy na 
žádost jeho zákonného zástupce povolit opakování ročníku pouze z vážných zdravotních 
důvodů. 

· Ředitel školy může žáku, který splnil povinnou školní docházku a na konci druhého 
pololetí neprospěl nebo nemohl být hodnocen, povolit na žádost jeho zákonného 
zástupce opakování ročníku po posouzení jeho dosavadních studijních výsledků 
a důvodů uvedených v žádosti.  

· Ředitel školy může také povolit žáku na žádost jeho zákonného zástupce a na základě 
doporučujícího vyjádření odborného lékaře opakování ročníku. 

1.1. Prospěch žáka v jednotlivých vyučovacích předmětech 

Prospěch žáka v jednotlivých vyučovacích předmětech je klasifikován těmito stupni:  
1 – výborný 

2 - chvalitebný  
3 - dobrý  
4 - dostatečný  
5 – nedostatečný  

1.1.1 Klasifikace ve vyučovacích předmětech s převahou teoretického zaměření 

Stupeň 1 – výborný 

Žák ovládá požadované poznatky, fakta, pojmy, definice a zákonitosti uceleně, přesně a úplně 
a chápe vztahy mezi nimi. Pohotově vykonává požadované intelektuální a motorické činnosti. 
Samostatně a tvořivě uplatňuje osvojené poznatky a dovednosti při řešení teoretických 
a praktických úkolů, při výkladu a hodnocení jevů a zákonitostí. Myslí logicky správně, zřetelně 
se u něho projevuje samostatnost a tvořivost. Jeho ústní a písemný projev je správný, přesný 
a výstižný. Grafický projev je přesný a estetický. Výsledky jeho činnosti jsou kvalitní, pouze 



s menšími nedostatky. Je schopen samostatně studovat vhodné texty. Žák je pilný a aktivně 
přistupuje ke vzdělávání.  

Stupeň 2 – chvalitebný  

Žák ovládá požadované poznatky, fakta, pojmy a zákonitosti v podstatě uceleně, přesně 
a úplně. Pohotově vykonává požadované intelektuální a motorické činnosti. Samostatně nebo 
podle menších pokynů učitele uplatňuje osvojené poznatky a dovednosti. Myslí správně, 
projevuje logiku a tvořivost. Ústní a písemný projev mívá dílčí menší nedostatky ve správnosti, 
přesnosti a výstižnosti. Kvalita výsledků činnosti je zpravidla bez podstatných nedostatků. 
Grafický projev je estetický, bez větších nepřesností. Žák je schopen s menší pomocí 
samostatně studovat vhodné materiály.  

Stupeň 3 – dobrý  

Žák má v ucelenosti, přesnosti a úplnosti osvojení si požadovaných poznatků, faktů, pojmů, 
definic a zákonitostí nepodstatné mezery. Při vykonávání požadovaných intelektuálních 
a motorických činností projevuje nedostatky. Podstatnější nepřesnosti a chyby dovede za 
pomoci učitele korigovat. V uplatňování osvojených poznatků a dovedností při řešení 
teoretických a praktických úkolů se dopouští chyb. Uplatňuje poznatky a provádí hodnocení 
jevů a zákonitostí podle podnětů učitele. Jeho myšlení je vcelku správné, ale málo tvořivé, 
v jeho logice se vyskytují chyby. V ústním a písemném projevu má nedostatky ve správnosti, 
přesnosti a výstižnosti. V kvalitě výsledků jeho činnosti se projevují častější nedostatky, grafický 
projev je méně estetický a má menší nedostatky. Je schopen samostatně studovat podle 
návodu učitele. 

Stupeň 4 – dostatečný  

Žák má v ucelenosti, přesnosti úplnosti požadovaných poznatků, faktů, pojmů a zákonitostí 
závažné mezery. Při vykonávání požadovaných činností projevuje větší nedostatky. 
V uplatňování osvojených poznatků a dovedností se dopouští závažných chyb. Při využívání 
poznatků pro výklad a hodnocení jevů je nesamostatný. Jeho logické myšlení vykazuje závažné 
chyby, není tvořivé.  
V ústním projevu má vážné nedostatky ve správnosti, přesnosti a výstižnosti, písemný projev 
je málo estetický. Závažné chyby dovede žák s pomocí učitele opravit. Při samostudiu má velké 
těžkosti. Jeho píle a přístup ke vzdělávání mají nedostatky.  

Stupeň 5 – nedostatečný  

Žák si požadované poznatky neosvojil uceleně, přesně a úplně, má v nich závažné a značné 
mezery. Jeho dovednost vykonávat požadované intelektuální a praktické činnosti má velmi 
podstatné nedostatky. V uplatňování osvojených vědomostí a dovedností se vyskytují velmi 
závažné chyby. Při výkladu a hodnocení jevů a zákonitostí nedovede své vědomosti uplatnit ani 
s podněty učitele. Neprojevuje samostatné myšlení, vyskytují se u něho časté logické 
nedostatky.  
V ústním a písemném projevu má závažné nedostatky ve správnosti, přesnosti a výstižnosti. 
Kvalita výsledků jeho činnosti a grafický projev mají vážné nedostatky a chyby, které nedovede 
opravit ani s pomocí učitele. Jeho píle a přístup ke vzdělávání mají závažné nedostatky.  
 



Škola má zpracovaný postup, jak předcházet vzdělávacím neúspěchům žáků nebo jak je 
překonávat. 

1.1.2 Klasifikace ve vyučovacích předmětech s převahou výchovného působení  

Převahu výchovného zaměření mají: výtvarná výchova, hudební výchova a zpěv, tělesná 
a sportovní výchova. 
Žák zařazený do zvláštní tělesné výchovy se při částečném uvolnění nebo úlevách 
doporučených lékařem klasifikuje s přihlédnutím ke zdravotnímu stavu. 
Při klasifikaci v předmětech s převahou výchovného zaměření se v souladu s požadavky ŠVP 
hodnotí: 

· stupeň tvořivosti a samostatnosti projevu, 

· osvojení potřebných vědomostí, zkušeností, činností a jejich tvořivá aplikace, 

· poznání zákonitostí daných činností a jejich uplatňování ve vlastní činnosti, 

· kvalita projevu, 

· vztah žáka k činnostem a zájem o ně, 

· estetické vnímání, přístup k uměleckému dílu a k estetice ostatní společnosti, 

· v tělesné výchově s přihlédnutím ke zdravotnímu stavu žáka všeobecná, tělesná 
zdatnost, výkonnost a jeho péče o vlastní zdraví. 

Výchovně vzdělávací výsledky se klasifikují podle těchto kritérií: 

Stupeň 1 – výborný  

Žák je v činnostech velmi aktivní. Pracuje kreativně, samostatně, plně využívá své osobní 
předpoklady a velmi úspěšně je rozvíjí. Jeho projev je esteticky působivý a originální, procítěný 
a přesný. Osvojené vědomosti, dovednosti návyky aplikuje tvořivě. Má aktivní přístup 
k činnosti, využívá osobní invence.  

Stupeň 2 – chvalitebný  

Žák je v činnostech aktivní, převážně samostatný, využívá své osobní předpoklady, které 
úspěšně rozvíjí. Jeho projev je esteticky působivý, originální a má jen nepodstatné nedostatky. 
Žák tvořivě aplikuje osvojené vědomosti a dovednosti. Má zájem o umění, estetiku, tělesnou 
kulturu a zdatnost. Má aktivní přístup k činnosti.  

Stupeň 3 – dobrý  

Žák je v činnostech méně aktivní, samostatný a pohotový. Nevyužívá dostatečně své osobní 
předpoklady a schopnosti. Jeho projev je esteticky málo působivý, dopouští se v něm chyb. 
Jeho vědomosti a dovednosti mají četnější mezery a při aplikaci potřebuje pomoc učitele. 
Nemá aktivní zájem o umění, estetiku, tělesnou kulturu a pracovní činnost.  

Stupeň 4 – dostatečný  

Žák je v činnostech málo aktivní, samostatný a pohotový. Nevyužívá své osobní předpoklady a 
schopnosti. Jeho projev je esteticky málo uspokojivý. Vědomosti a dovednosti aplikuje jen se 
značnou pomocí učitele. Nemá příliš zájem o umění, estetiku, tělesnou kulturu a pracovní 
činnost.  



Stupeň 5 – nedostatečný  

Žák je v činnostech pasivní. Rozvoj jeho osobních předpokladů a schopností je neuspokojivý. 
Jeho projev většinou nemá estetickou hodnotu a je chybný. Vědomosti a dovednosti jsou 
minimální a žák je nedovede aplikovat. Neprojevuje žádný zájem o umění, estetiku, tělesnou 
kulturu a pracovní činnost.  

Motivační hodnocení žáků  

Ve vyučovacích předmětech s převahou výchovného působení lze žáka hodnotit i motivačně, 
tedy vycházet z fyzických a smyslových možností žáka a z jeho aktuálního zdravotního stavu, 
posuzovat jeho přístup k předmětu a aktivitu, nikoli jen výkonové normy.  

1.1.3 Klasifikace v předmětech s převahou praktického zaměření 

Mezi tyto předměty patří zejména pracovní činnosti, přírodovědná praktika, informatika 

 

Při klasifikaci v předmětech s převahou praktického zaměření se v souladu se ŠVP hodnotí: 

· vztah k práci, k pracovnímu kolektivu a k pracovním činnostem, 

· osvojení pracovních dovedností a návyků, zvládnutí účelných způsobů práce, 

· využití získaných teoretických vědomostí v pracovních činnostech, 

· aktivita, samostatnost, tvořivost, iniciativa v pracovních činnostech, 

· kvalita výsledků činností, 

· organizace vlastní práce a pracoviště, udržování pořádku na pracovišti, 

· dodržování předpisů o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a péče o životní prostředí, 

· hospodárné využívání surovin, materiálů, energie, překonávání překážek v práci, 

· obsluha a údržba laboratorních zařízení a pomůcek, nástrojů, nářadí a měřidel. 

1.1.4 Pravidla hodnocení žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 

· Způsob hodnocení a klasifikace žáka vychází ze znalosti příznaků postižení a uplatňuje 
se ve všech vyučovacích předmětech, ve kterých se projevuje postižení žáka, a na obou 
stupních základní školy. 

· Vyučující respektují doporučení lékařských a psychologických vyšetření žáků a uplatňují 
je při klasifikaci a hodnocení chování žáků a také volí vhodné a přiměřené způsoby 
získávání podkladů.  

· Pro zjišťování úrovně žákových vědomostí a dovedností volí učitel takové formy a druhy 
zkoušení, které odpovídají schopnostem žáka a na něž nemá porucha negativní vliv.  

· Při způsobu hodnocení a klasifikaci žáků pedagogičtí pracovníci zvýrazňují motivační 
složku hodnocení, hodnotí jevy, které žák zvládl. Do hodnocení vyučující zahrne i 
objasnění podstaty neúspěchu, návod, jak mezery a nedostatky postupně překonat.  

· V hodnocení se přístup vyučujícího zaměřuje na pozitivní výkony žáka a na podporu 
jeho poznávací motivace k učení.  

· Při klasifikaci žáků vyučující v odůvodněných případech upřednostní širší slovní 
hodnocení. Způsob hodnocení projedná třídní učitel a výchovný poradce s ostatními 
vyučujícími, případně se speciálním pedagogem. 

· Třídní učitel sdělí vhodným způsobem ostatním žákům ve třídě podstatu individuálního 

· přístupu a způsobu hodnocení a klasifikace žáka. 



1.1.5 Hodnocení žáků – cizinců (žáků s OMJ) 

Při hodnocení výsledků vzdělávání žáků, kteří nejsou státními občany České republiky a plní 
v České republice povinnou školní docházku se postupuje podle § 51 až 53 školského zákona 
a § 14 až 17 vyhlášky, tj. postupuje se stejně jako u žáků – občanů ČR s výjimkou § 15 odst. 6 
vyhlášky 48/2005 Sb., o základním vzdělávání:  
Při hodnocení žáků cizinců, kteří plní v České republice povinnou školní docházku, se úroveň 
znalosti českého jazyka považuje za závažnou souvislost podle odstavců 2 a 4, která ovlivňuje 
jejich výkon. Vyučující se zaměřují na hodnocení pokroků žáka, poskytují mu podporu, do 
hodnocení promítají jeho píli a přístup k práci. 
Na konci 1. pololetí nemusí být žák-cizinec hodnocen na vysvědčení, a to ani v náhradním 
termínu. Pokud by žák ale nebyl hodnocen na vysvědčení na konci 2. pololetí, znamenalo by 
to, že musí opakovat ročník. 

1.1.6 Slovní hodnocení 

O použití slovního hodnocení nebo kombinovaného hodnocení žáků podle vyhlášky MŠMT ČR 
č. 73/2005 Sb., o vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami a dětí, 
žáků a studentů mimořádně nadaných rozhodne ředitel školy na základě prokazatelné žádosti 
zákonného zástupce. Slovní hodnocení zahrnuje posouzení výsledků vzdělávání žáka 
v předmětu vzhledem k jeho předpokladům, hodnocení píle a přístupu ke vzdělávání, 
zdůvodnění hodnocení a doporučení, jak předcházet vzdělávacím neúspěchům nebo jak je 
překonávat. Smyslem hodnocení je objektivní posouzení jednotlivých složek výkonu žáka.  
Při slovním hodnocení je posuzováno, do jaké míry žák učivo stanovené školním vzdělávacím 
programem vzhledem ke svým předpokladům ovládá. 
Zda je ovládá:  

·  bezpečně, spolehlivě a uvědoměle ovládá a užívá učivo  

·  ovládá, při aplikaci se dopouští drobných chyb  

·  v podstatě ovládá, s pomocí učitele řeší úkoly, překonává obtíže a odstraňuje chyby  

·  ovládá s potížemi, dělá podstatné chyby, nesnadno je překonává  

nebo je neovládá, úkoly nedokáže splnit ani s pomocí učitele  

Při hodnocení úrovně písemného a ústního vyjadřování je posuzováno, zda je:  

·  výstižné, poměrně přesné  

·  v podstatě výstižné  

·  celkem přesné  

·  vyjádřeno s obtížemi nebo  

·  nesprávné i na návodné otázky pedagoga  
Zdůvodňuje se úroveň logického myšlení žáka, tedy zda je:  

·  pohotový, bystrý a dobře chápe souvislosti  

·  uvažuje samostatně  

·  méně samostatný  

·  nesamostatný  

·  odpovídá nesprávně i na návodné otázky pedagoga  
Při hodnocení píle a zájmu žáka učení je hodnoceno, zda je:  

·  aktivní, žák se učí svědomitě a se zájmem  



·  učí se svědomitě  

·  k učení a práci nepotřebuje mnoho podnětů  

·  má malý zájem o učení, potřebuje stálé podněty  

·  pomoc a pobídky k učení se míjejí účinkem  
Škola převede slovní hodnocení do klasifikace nebo klasifikaci do slovního hodnocení 
v případě přestupu žáka na školu, která hodnotí odlišným způsobem na žádost této školy nebo 
zákonného zástupce žáka. Škola převede pro účely přijímacího řízení ke střednímu vzdělávání 
slovní hodnocení do klasifikace podle § 51, odst. 3 zákona č. 561/2004 Sb., školský zákon.  

Kritéria převádí klasifikace a slovního hodnocení  

Prospěch  

1 - výborný ovládá bezpečně 

2  - chvalitebný ovládá 

3 - dobrý v podstatě ovládá 

4 - dostatečný ovládá se značnými mezerami 

5 - nedostatečný neovládá 

  

Myšlení  

1 - výborný pohotový, bystrý, dobře chápe souvislosti, samostatný 

2  - chvalitebný uvažuje celkem samostatně 

3 - dobrý vykazuje menší samostatnost v myšlení 

4 - dostatečný vykazuje nesamostatné myšlení, potřebuje nápovědu 

5 - nedostatečný odpovídá nesprávně i na návodné otázky 

  

Vyjadřování  

1 - výborný výstižné, poměrně jasné 

2  - chvalitebný celkem výstižné 

3 - dobrý myšlenky vyjadřuje ne dost přesně 

4 - dostatečný myšlenky vyjadřuje se značnými obtížemi 

5 - nedostatečný nedokáže se samostatně vyjádřit ani za pomocí návodných otázek 

  

Celková aplikace 
vědomostí 

 

1 - výborný užívá vědomosti a dovednosti uvědoměle, pracuje samostatně, 
přesně a s jistotou 

2  - chvalitebný dovede používat vědomosti a dovednosti při plnění úkolů, dopouští se 
jen menších chyb 



3 - dobrý řeší koly s pomocí učitele, s touto pomocí snadno překonává potíže 
a odstraňuje chyby 

4 - dostatečný dělá podstatné chyby, překonává je s obtížemi 

5 - nedostatečný praktické koly nedokáže splnit ani s pomocí  

  

Aktivita, zájem 
o učení 

 

1 - výborný aktivní, učí se svědomitě, se zájmem 

2 - chvalitebný učí se svědomitě 

3 - dobrý k učení a práci nepotřebuje větších podnětů 

4 - dostatečný malý zájem o učení, potřebuje stálé podněty 

5 - nedostatečný pomoc a motivace k učení jsou zatím neúčinné 

  

Chování  

1 – velmi dobré Uvědoměle dodržuje pravidla chování a ustanovení vnitřního řádu 
školy. 
Méně závažných přestupků se dopouští ojediněle. Je přístupný 
výchovnému působení, své chyby se snaží napravit a neopakovat. 

2 - uspokojivé Chování žáka je v rozporu s pravidly chování a ustanoveními vnitřního 
řádu školy. Žák se dopustí závažného přestupku proti pravidlům 
slušného chování či vnitřnímu řádu školy, nebo se opakovaně dopustí 
méně závažných přestupků. Zpravidla se přes důtku třídního učitele či 
ředitele školy dopouští dalšího porušování vnitřního řádu školy, 
narušuje výchovně-vzdělávací činnost školy či ohrožuje vlastní 
bezpečnost a zdraví či bezpečnost a zdraví jiných osob. 

3 - neuspokojivé  Chování žáka ve škole je v příkrém rozporu s pravidly slušného 
chování. 
 Dopustí se tak závažných přestupků proti vnitřnímu řádu školy, 
kterými je ohrožena výchova či zdraví a bezpečnost jiných osob. 
Záměrně hrubým způsobem narušuje výchovně-vzdělávací činnost 
školy. Zpravidla se přes důtku ředitele školy dopouští dalších 
přestupků. 

  



1.2. Způsob získávání podkladů pro hodnocení 

Podklady pro hodnocení a klasifikaci výchovně vzdělávacích výsledků a chování žáka získává 
učitel zejména těmito metodami, formami a prostředky: 

▪ soustavným diagnostickým pozorováním žáka, 

▪ soustavným sledováním výkonů žáka a jeho připravenosti na vyučování, 

▪ - různými druhy zkoušek (písemné, ústní, grafické, praktické, pohybové), 
didaktickými testy, hodnocením projektů, referátů a celkové aktivity a aktivní, 
samostatná práce na počítači, 

▪ - analýzou různých činností žáka, 

▪ - konzultacemi s ostatními učiteli a podle potřeby s dalšími odborníky (PPP, SPC), 

▪ - rozhovory se žákem a zákonnými zástupci žáka. 

· Žák 2. až 9. ročníku základní školy musí mít z každého předmětu, alespoň tři známky za 
každé pololetí, výjimku tvoří žáci s dlouhodobou absencí. Známky získávají vyučující 
průběžně během celého klasifikačního období. Není přípustné ústně přezkušovat žáky 
koncem klasifikačního období z látky celého tohoto období. Výjimku tvoří vědomosti 
nutné k zvládnutí zkoušené látky. Zkoušení je prováděno zásadně před kolektivem třídy, 
nepřípustné je individuální přezkušování po vyučování v kabinetech. Výjimka je možná 
jen při diagnostikované vývojové poruše, kdy je tento způsob doporučen ve zprávě 
psychologa. 

· Učitel oznamuje žákovi výsledek každé klasifikace, klasifikaci zdůvodňuje a poukazuje 
na klady a nedostatky hodnocených projevů, výkonů, výtvorů. Učitel sděluje všechny 
známky, které bere v úvahu při celkové klasifikaci, zástupcům žáka a to zejména 
prostřednictvím zápisů do žákovské knížky - současně se sdělováním známek žákům. 
V případě písemných prací zpravidla do 14 dnů. Při hodnocení využívá i sebehodnocení 
žáka. 

· Písemné práce a další druhy zkoušek rozvrhne učitel rovnoměrně na celý školní rok, aby 
se nadměrně nenahromadily v určitých obdobích. 

· O termínu písemné zkoušky, která má trvat více než 25 minut, informuje vyučující žáky 
dostatečně dlouhou dobu předem.  

· Učitel je povinen vést soustavnou evidenci o každé klasifikaci žáka průkazným 
způsobem tak, aby mohl vždy doložit správnost celkové klasifikace žáka i způsob získání 
známek (ústní zkoušení, písemné,...). V případě dlouhodobé nepřítomnosti nebo 
rozvázání pracovního poměru v průběhu klasifikačního období předá tento klasifikační 
přehled zastupujícímu učiteli nebo vedení školy. Do e-ŽK jsou zapisovány známky 
z jednotlivých předmětů, udělená výchovná opatření a další údaje o chování žáka, jeho 
pracovní aktivitě a činnosti ve škole. 

· Pokud je klasifikace žáka stanovena na základě písemných nebo grafických prací, 
vyučující tyto práce uschovávají po dobu, během které se klasifikace žáka určuje nebo 
ve které se k ní mohou zákonní zástupci žáka odvolat - tzn. celý školní rok včetně 
hlavních prázdnin, v případě žáků s odloženou klasifikací nebo opravnými zkouškami až 
do 30. 10. dalšího školního roku. Opravené písemné práce musí být předloženy všem 
žákům a na požádání ve škole také zákonným zástupcům. 

· Vyučující dodržují zásady pedagogického taktu, zejména: 
▪ - neklasifikují žáky ihned po jejich návratu do školy po nepřítomnosti delší než 

jeden týden, - účelem zkoušení není nacházet mezery ve vědomostech žáka, ale 
hodnotit to, co umí, učitel klasifikuje jen probrané učivo, 



▪ - před prověřováním znalostí musí mít žáci dostatek času k naučení, procvičení 
a zažití učiva, 

▪ - prověřování znalostí provádět až po dostatečném procvičení učiva. 

· Třídní učitelé (případně výchovný poradce) jsou povinni seznamovat ostatní vyučující 
s doporučením psychologických vyšetření, které mají vztah ke způsobu hodnocení 
a klasifikace žáka a způsobu získávání podkladů. Údaje o nových vyšetřeních jsou 
součástí zpráv učitelů (nebo výchovného poradce) na pedagogické radě. 

· Vyučující diferencují práci s ohledem na potřeby žáka. U žáků s mimořádným nadáním 
vyučující volí takové metody, kterými jeho nadání podporují. 

1.3. Komisionální zkouška 

· Komisionální zkouška se koná v těchto případech: 
▪ má-li zákonný zástupce žáka pochybnosti o správnosti hodnocení na konci 

prvního nebo druhého pololetí, 

▪ při konání opravné zkoušky. 

· Komisi pro komisionální přezkoušení jmenuje ředitel školy; v případě, že je vyučujícím 
daného předmětu ředitel školy, jmenuje komisi krajský úřad. 

· Komise je tříčlenná a tvoří ji: 
a) předseda, kterým je ředitel školy, popřípadě jím pověřený učitel, nebo 

v případě, že vyučujícím daného předmětu je ředitel školy, krajským úřadem 
jmenovaný jiný pedagogický pracovník školy, 

b) zkoušející učitel, jímž je vyučující daného předmětu ve třídě, v níž je žák zařazen, 
popřípadě jiný vyučující daného předmětu, 

c) přísedící, kterým je jiný vyučující daného předmětu nebo předmětu stejné 
vzdělávací oblasti stanovené rámcovým vzdělávacím programem pro základní 
vzdělávání. 

· Výsledek přezkoušeni již nelze napadnout novou žádostí o přezkoušení. Výsledek 
přezkoušení stanoví komise hlasováním. Výsledek přezkoušení se vyjádří slovním 
hodnocením nebo stupněm prospěchu. Ředitel školy sdělí výsledek přezkoušení 
prokazatelným způsobem žákovi a zákonnému zástupci žáka. V případě změny 
hodnocení na konci prvního nebo druhého pololetí se žákovi vydá nové vysvědčení. 

· O přezkoušení se pořizuje protokol, který se stává součástí dokumentace školy. Za řádné 
vyplnění protokolu odpovídá předseda komise. 

· Žák může v jednom dni vykonat přezkoušení pouze z jednoho předmětu. Není-li možné 
žáka ze závažných důvodů ve stanoveném termínu přezkoušet, stanoví orgán jmenující 
komisi náhradní termín přezkoušení. 

· Konkrétní obsah a rozsah přezkoušení stanoví ředitel školy v souladu se školním 
vzdělávacím programem. 

· Vykonáním přezkoušení není dotčena možnost vykonat opravnou zkoušku. 

· Třídní učitel doplní celkový prospěch a vydá žákovi vysvědčení s datem poslední 
zkoušky. 

1.4. Opravná zkouška 

· Opravné zkoušky konají: 
§ žáci, kteří mají nejvýše dvě nedostatečné z povinných předmětu 

a zároveň dosud neopakovali ročník na daném stupni základní školy, 



§ žáci devátého ročníku, kteří na konci druhého pololetí neprospěli 
nejvýše ze dvou povinných předmětů. Žáci nekonají opravné zkoušky, 
jestliže neprospěli z předmětu s výchovným zaměřením. 

· Opravné zkoušky se konají nejpozději do konce příslušného školního roku, tj. do 
31. srpna. Termín opravných zkoušek a konzultací žáků s příslušnými pedagogickými 
pracovníky stanoví ředitel školy na červnové pedagogické radě. Žák může v jednom dni 
skládat pouze jednu opravnou zkoušku. Opravné zkoušky jsou komisionální. 

· Žák, který nevykoná opravnou zkoušku úspěšně nebo se k jejímu konání nedostaví, 
neprospěl. Ze závažných důvodů může ředitel školy žákovi stanovit náhradní termín 
opravné zkoušky nejpozději do 15. září následujícího školního roku. Do té doby je žák 
zařazen do nejbližšího vyššího ročníku, popřípadě znovu do devátého ročníku. 

· Žákovi, který konal opravnou zkoušku, se na vysvědčení uvede datum poslední opravné 
zkoušky v daném pololetí. 
 

1.5. Zásady a pravidla pro sebehodnocení žáků 

· Sebehodnocení je důležitou součástí hodnocení žáků. 

· Sebehodnocením se posiluje sebeúcta a sebevědomí žáků. 

· Chybu je potřeba chápat jako přirozenou věc v procesu učení.  

· Pedagogičtí pracovníci se o chybě se žáky baví, žáci mohou některé práce sami 
opravovat. Chyba je důležitý prostředek učení. 

· Při sebehodnocení se žák snaží popsat: 
§ co se mu daří, 
§ co mu ještě nejde, 
§ jak bude pokračovat dál. 

· Při školní práci vedeme žáka, aby komentoval svoje výkony a výsledky. 

· Známky nejsou jediným zdrojem motivace. 
 

1.6. Hodnocení výsledků vzdělávání v době distanční výuky  

Při distančním vzdělávání je žákům poskytována zpětná vazba o výsledcích jeho vzdělávání 
a plnění zadaných úkolů.  
Při hodnocení je uplatňování zejména formativní hledisko jak klasifikačním stupněm, tak 
slovním hodnocením. Souhrnné hodnocení je uplatňováno zejména po uzavření určitého celku 
učiva. Výsledky vzdělávání a práce žáků v době distanční výuky jsou ukládány ve formě 
osobního portfolia, ať už v listinné či v digitální nebo digitalizované podobě.  
I v době distanční výuky jsou žáci vedeni k sebehodnocení. 



2. Hodnocení chování 
· Kritériem pro klasifikaci chování je dodržování pravidel slušného chování a dodržování 

vnitřního řádu školy během klasifikačního období, a to jak ve škole, tak na akcích 
pořádaných školou. 

· Zákonní zástupci žáka jsou o chování žáka informování třídním učitelem a učiteli 
jednotlivých předmětů: 

§ průběžně prostřednictvím elektronické žákovské knížky, 
§ osobně při třídních schůzkách, 
§ osobně na setkání, která se konají:  

a) z iniciativy rodičů 

b) na vyzvání školy 

· v závažných případech na výchovné komisi 

2.1 Stupně hodnocení chování 

 

1 – velmi dobré Žák uvědoměle dodržuje pravidla chování a ustanovení vnitřního řádu 
školy. 
Méně závažných přestupků se dopouští ojediněle.  
Žák je však přístupný výchovnému působení a snaží se své chyby 
napravit.  

2 - uspokojivé Chování žáka je v rozporu s pravidly chování a s ustanoveními vnitřního 
řádu školy. Žák se dopustí závažného přestupku proti pravidlům 
slušného chování nebo vnitřnímu řádu školy; nebo se opakovaně 
dopustí méně závažných přestupků. Zpravidla se přes důtku třídního 
učitele školy dopouští dalších přestupků, narušuje výchovně vzdělávací 
činnost školy. Ohrožuje bezpečnost a zdraví svoje nebo jiných osob.  

3 - neuspokojivé Chování žáka ve škole je v příkrém rozporu s pravidly slušného chování. 
Dopustí se takových závažných přestupků proti školnímu řádu nebo 
provinění, že je jimi vážně ohrožena výchova nebo bezpečnost a zdraví 
jiných osob. Záměrně narušuje hrubým způsobem výchovně 
vzdělávací činnost školy. Zpravidla se přes důtku ředitele školy 
dopouští dalších přestupků.  

 

2.2 Výchovná opatření  

Výchovná opatření jsou pochvaly a jiná ocenění a opatření k posílení kázně. Klasifikaci chování 
žáků navrhuje třídní učitel. Kritériem pro klasifikaci je dodržování pravidel slušného chování 
a vnitřního řádu školy během klasifikačního období. Při klasifikaci chování se přihlíží k věku, 
morální a rozumové vyspělosti. Výchovná opatření jsou pochvaly a jiná ocenění a opatření 
k posílení kázně.  

Pochvala  



Učitel může udělit za výrazný projev školní iniciativy, déletrvající úspěšnou práci, apod. 
pochvalu. Ředitel školy může za projev lidskosti, občanské nebo školní iniciativy, záslužný nebo 
statečný čin nebo dlouhodobou úspěšnou práci udělit pochvalu ředitele školy.  

Při porušení povinností stanovených školním řádem se ukládá za závažné nebo opakované 
provinění opatření k posílení kázně. 
Podle závažnosti provinění se ukládá některé z výchovných opatření:  

Napomenutí třídního učitele  

Za jednotlivé a méně závažné porušování školního řádu a dohodnutých pravidel, včetně 
porušení pravidel slušného chování - např. za neplnění povinností a časté zapomínání, 
nedodržování bezpečnostních pravidel a nevhodné chování ve škole může být žákovi uděleno 
napomenutí třídního učitele.  

Důtka třídního učitele 

Za opakované méně závažné porušování stanovených pravidel a pokynů vztahujících se 
k bezpečnosti, chování žáků a plnění povinností dle školního řádu, např. za opakované neplnění 
školních povinností, nerespektování pokynů zaměstnanců školy, za braní či poškození cizího 
nebo školního majetku, za 1-5 neomluvených hodin, za opakované porušení zákazu používání 
mobilů a podobných zařízení ve škole či školních akcích, může být žákovi udělena důtka třídního 
učitele, a to i v případě, že žáku před tím nebylo uděleno napomenutí třídního učitele. 

Důtka ředitele školy 

Za závažné a úmyslné porušování školního řádu, úmyslné ubližování a ohrožování zdraví 
a bezpečnosti ostatních, případně za pokračování v přestupcích, za něž byla udělena důtka 
třídního učitele může být žákovi udělena důtka ředitele školy.  
Např.  

· Za úmyslné ubližování a ohrožování zdraví a bezpečnosti ostatních i sebe.  

· Za drzé či vulgární chování vůči učitelům. 

· Za krádeže či ničení cizích věcí nebo školního majetku. 

· Za neomluvenou absenci vyšší než 5 hodin. (Při 10 neomluvených hodinách se koná 
Výchovná komise. Nedojde-li k nápravě, škola žádá o spolupráci OSPOD. V ojedinělých 
případech může být pracovník OSPOD přizván již na VK.) 

· Za závažnější podvodné chování, např. přepisování zápisů v žákovské knížce. 

· Za začínající šikanu či kyberšikanu a další rizikové chování. 
 

Např.  

· za donesení či přechovávání tabákových výrobků, či výrobků obsahující nikotin a jiné 
jedy nebo   výrobků, které tyto připomínají.  

· za kouření v prostorách školy nebo na akcích pořádaných školou, 

· případně za užití látek (viz předchozí bod).  

· za pořizování fotografií, videí, audiozáznamů ze školního prostředí či školních akcí.  

· Tomuto opatření nemusí předcházet napomenutí nebo důtka třídního učitele. 
O udělení tohoto opatření se rozhoduje v pedagogické radě  



Důtka ředitele školy musí být se zákonnými zástupci osobně projednána a o jednání je 
vyhotoven zápis. 
Udělení výchovných opatření je zapsáno do elektronické žákovské knížky – matriky.  
Nedojde-li k nápravě a výchovná opatření se jeví jako neúčinná, může pedagogická rada 
v pololetí či na konci školního roku rozhodnout o snížení stupně z chování. 

Druhý stupeň z chování může být udělen např. 

· Za závažné úmyslné ubližování a ohrožování zdraví a bezpečnosti ostatních a sebe. 

· Za závažné drzé či vulgární chování vůči učitelům. 

· Za závažné krádeže či ničení cizích věcí nebo školního majetku. 

· Za šikanu, kyberšikanu či jiné závažné chování dehonestující další osobu. 

· Za požití alkoholu či jiné návykové látky či látky zařazené mezi jedy, případně 
nebezpečné látky ohrožující žákovo zdraví; a další vážné provinění proti školnímu řádu.  

Druhému stupni z chování nemusí vždy předcházet důtka ředitele či jiná výchovná opatření.  

Třetí stupeň z chování může být udělen např.  
· Za velmi závažné přestupky: Například dlouhodobé šikanování, agresivní chování, 

užívání či šíření návykových látek a jedů, závažné krádeže a ničení majetku. 

· Třetímu stupni z chování nemusí předcházet druhý stupeň z chování.  

3. Celkové hodnocení žáka na vysvědčení  
Celkový prospěch žáka na vysvědčení je vyjádřeno stupni:  

prospěl/a s vyznamenáním,  
prospěl/a,  
neprospěl/a,  
nehodnocen/a.  

· prospěl s vyznamenáním,  
o není-li v žádném povinném předmětu hodnocen na vysvědčení stupněm horším 

než 2 - chvalitebným, průměr z povinných předmětů nemá vyšší než 1,5 a jeho 
chování je velmi dobré při slovním hodnocení nebo kombinaci slovního 
hodnocení a klasifikace, zvládl-li učivo v rozsahu, jejž umožňuje jeho vývojová 
porucha, a přistupoval-li k vzdělávání s příkladnou pílí a odpovědným úsilím  

· prospěl,  
o není-li v žádném z povinných předmětů hodnocen na vysvědčení stupněm 

5 - nedostatečný a při slovním hodnocení nebo kombinaci slovního hodnocení 
a klasifikace, zvládl-li učivo alespoň v rozsahu, jejž umožňuje jeho vývojová 
porucha, a přistupoval-li k vzdělávání odpovědně a aktivně  

· neprospěl,  
o je-li v některém povinném předmětu hodnocen při celkové klasifikaci stupněm 

5 - nedostatečný nebo není-li z něho hodnocen na konci druhého pololetí  
o při slovním hodnocení nebo kombinaci slovního hodnocení a klasifikace, 

nezvládl-li učivo v rozsahu, jejž umožňuje jeho vývojová porucha, a přistupoval-
li k vzdělávání nedbale a bez patřičné píle  

· nehodnocen,  



o nelze-li žáka z některého nebo ze všech předmětů v prvním nebo ve druhém 
pololetí hodnotit ani v náhradním termínu, uvádí se na vysvědčení místo 
hodnocení slovo nehodnocen/a.  

· uvolněn  
o Jestliže je žák z výuky některého předmětu v prvním nebo ve druhém pololetí 

uvolněn, uvádí se na vysvědčení místo hodnocení slovo uvolněn/a.  
o Do vyššího ročníku postupuje žák, který při celkové klasifikaci na konci druhého 

pololetí nebo při opravných zkouškách dosáhl stupně hodnocení alespoň 
prospěl.  

 

 

 

 

 

 Mgr. Milan Žůrek 

 Ředitel školy 



ZÁKLADNÍ ŠKOLA UNIČOV, U STADIONU 849 

U Stadionu 849, 783 91 Uničov IČO: 64627519 

E-mail: skola@zsustadionu.cz  Telefon: 585 054 160 

WWW stránky: www.zsustadionu.cz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Provozní řády odborných učeben 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pracovní řád pro školní dílny 

 

V zájmu zachování bezpečnosti práce a ochrany zdraví při práci a při vyučování ve školních 
dílnách vydávám tento pracovní řád. 

● Do školní dílny smíš vstupovat jen v doprovodu učitele. 

● Do dílny musíš nosit pracovní oděv. 

● Po příchodu na pracoviště zkontroluj nářadí a materiál. Zjištěné závady ohlas ihned 
učiteli. Poškozené nářadí nepoužívej. 

● Na pracovišti dodržuj pořádek a čistotu. 

● Při práci používej ochranné pomůcky všude, kde je to možné. 

● S elektrickými spotřebiči pracuj jen tehdy, je-li přítomen učitel a jsou-li dodržena 
všechna bezpečnostní opatření. 

● Používáš-li laky a mořidla, pracuj vždy při otevřeném okně. 

● Šetři nejen nářadí a zařízení, ale i suroviny, s nimiž pracuješ. 

● I sebemenší poranění ohlas ihned učiteli a nech si je ošetřit. 

● Rozpracované výrobky označ svým jménem a po skončení práce je ulož na příslušné 
místo. 

● Do skladu a přípravny učitele vstupuj jen s jeho souhlasem. 

● Po skončení práce ukliď pracoviště, zkontroluj nářadí a měřidla. Případné závady ihned 
ohlas učiteli. 

● Umyj si ruce, svlékni a ulož pracovní oděv. 
 

 



Pracovní řád cvičné kuchyně 

 

● Před začátkem vyučování si žáci umyjí ruce, převléknou se do čistého oděvu (zástěry, 
pracovního pláště), upraví si vlasy a připraví si pomůcky. 

● Jednotlivé skupiny předloží potřeby k přípravě pokrmů ke kontrole. 

● S elektrickými a plynovými spotřebiči žáci pracují v souladu s poučením o bezpečnosti 
práce. Hlavní uzávěr otvírá a zavírá vyučující. 

● Na svých úkolech pracují žáci soustředěně a tiše. Každý pracuje tak, aby nezranil sebe 
ani spolužáky. 

● Každá skupina udržuje na svém pracovním místě pořádek a čistotu. 

● Pokud dojde při práci k znečištění podlahy, žáci ji okamžitě setřou a vysuší, aby nedošlo 
k úrazu. (Před další prací si umyjí ruce.) 

● Případný úraz nebo zranění je třeba okamžitě hlásit vyučujícímu. 

● Před použitím WC žáci odloží zástěru, po použití WC nesmějí zapomenout na umytí 
rukou. 

● Při ochutnávání připravovaných pokrmů žáci používají vždy čistý příbor, který po použití 
okamžitě umyjí. 

● Při přenášení hotových pokrmů do jídelního koutu a při jejich servírování dbají žáci na 
bezpečnost. Při jídle se řídí pravidly kulturního stolování. 

● Při úklidu se žáci řídí tím, že pevné odpadky patří do odpadové nádoby a na tekuté 
odpady je určena výlevka. Je nutné dodržovat zásadu, že potravinami NEPLÝTVÁME! 

● Umyté nádobí a náčiní kontroluje před uložením služba. 

● Cvičnou kuchyň mohou žáci opustit až po důkladné kontrole spotřebičů (vypnuté 
sporáky, zastavená voda, atd.) a pořádku v učebně. Před odchodem z učebny zavřou 
okna! 

● Úmyslně nebo z nedbalosti poškozené věci hradí, kdo škodu způsobil!!! 

 

 



Provozní řád počítačové učebny 

· Využití stanic ve škole není žákovo nezadatelné právo a žák může být v případě 

nevhodného chování, porušení řádu, či z jakýchkoliv jiných důvodů, pedagogickým 

dozorem neprodleně vykázán od počítače i z učebny. 

· Žáci jsou povinni dodržovat všechna pravidla bezpečnosti práce, o kterých byli 

poučeni a tento provozní řád.  

· Žáci vstupují do počítačové učebny jen se souhlasem a za přítomnosti vyučujícího, 

správce nebo osoby zodpovědné za probíhající aktivitu.  

· Před každým použitím počítače žáci zkontrolují jeho funkčnost a správnou funkci 

ovládacích prvků.  

· Jakékoliv závady nebo poruchy žáci neprodleně ohlásí vyučujícímu.  

· Počítač, který nevykazuje známky bezpečného provozu, nesmí být žákem obsazen.  

· Žáci musí s vybavením počítačové učebny zacházet šetrně. K obsluze myši a 

klávesnice nesmí používat hrubé síly.  

· Je zakázáno vykonávat činnosti, které mohou poškodit nebo znečistit vybavení 

počítačové učebny.  

· Poškození, které je zaviněno hrubým zacházením studenta s počítačem nebo jeho 

neopatrností a nevhodným chováním, hradí v plné míře žák.  

· Je zakázáno vynášet z učebny jakékoliv školní vybavení bez svolení vyučujícího nebo 

správce. Rozumí se tím i přemisťování nebo měnění jednotlivých částí počítačových 

stanic.  

· Je zakázáno rozebírat počítače, dotýkat se a manipulovat s přívody a vedením 

elektrického proudu, odpojovat nebo připojovat kabely.  

· V počítačové učebně je zakázaná konzumace potravin a nápojů.  

· Každé sebemenší zranění či úraz hlásí ihned postižený nebo jeho nejbližší spolužák 

vyučujícímu.  

· Žák může pracovat na počítači pouze po přihlášení do školní sítě na svůj vlastní účet 

(pod svým přihlašovacím jménem), nesmí se přihlásit na cizí účet.   

· Žák nesmí vědomě přetěžovat síť a měnit konfiguraci sítě a zařízení k ní 

připojených.  

· Je zakázáno zneužívat školní počítačové sítě k ilegálním aktivitám (např. krádež, 

falšování, poškozování jiných osob atd.)  

· Je zakázáno používat software, ke kterému nemá uživatel oprávnění. Je zakázáno 

daný software stahovat z internetu, instalovat ho, kopírovat na školní síť a ze školní 

sítě a pracovat s ním.  

· Při surfování na internetu je žákům zakázáno navštěvovat nevhodné stránky 

(stránky obsahující erotiku, pornografii, pirátské soubory, propagující jakákoliv 

ilegální hnutí apod.)  

· Žák se musí při práci ve školní síti chovat v souladu s pravidly slušného chování. Je 



zakázáno při elektronické komunikaci používat vulgarizmů, obtěžování a 

ohrožování jiných osob.  

· Během výuky je žákům zakázáno hrát počítačové hry.  

· Po ukončení vyučování v počítačové učebně každý žák vypne počítač, se kterým 

pracoval a uklidí své pracovní místo.  

· Hrubé nebo soustavné porušování provozního řádu počítačové učebny bude mít za 

následek kázeňské postihy dle školního řádu školy. 

 



Řád pro užívání tělocvičen 

 

● Před začátkem vyučovací hodiny Tv se žáci shromažďují během přestávky v prostorách 
u školní jídelny. 

● Do šaten je odvádí vyučující, který uzamkne spojovací dveře mezi pavilony i šatny žáků. 
V šatnách si žáci udržují čistotu a pořádek. 

● K materiálnímu vybavení tělocvičny se žáci chovají tak, aby ho nepoškodili. Každou nově 
vzniklou nebo zjištěnou závadu žáci oznámí ihned vyučujícímu. 

● Používání sprch je dovoleno po dohodě s vyučujícím. Každý žák po sobě zkontroluje, zda 
je zavřený kohoutek a neteče voda. 

● Do tělocvičny žáci vcházejí společně s vyučujícím, který po skončení hodiny tělocvičnu 
opouští poslední. 

● Každý odchod z tělocvičny žáci předem hlásí učiteli, stejně tak ohlásí i návrat do 
tělocvičny např. po použití WC. 

● Žáci, kteří v hodině necvičí, se zdržují během hodiny také v tělocvičně a řídí se pokyny 
vyučujícího. 

● Žáci cvičí v tělocvičně v předepsaném cvičebním úboru, protože vinou nevhodného 
oblečení a obutí může dojít k úrazu. Žáci před cvičením odloží hodinky, prstýnky, větší 
náušnice a ozdobné předměty z krku. Cenné věci si mohou žáci odložit do kabinetu Tv. 

● Každý úraz hlásí žáci ihned vyučujícímu. 

● Žáci nesmějí během hodiny Tv žvýkat a jíst. 

● Žáci cvičí v tělocvičně jen činnosti určené vyučujícím. Dodržují přesně stanovené postupy 
a způsoby cvičení. Dodržují veškeré pokyny vyučujícího. Cvičí a chovají se tak, aby 
neohrozili zdraví své, ani ostatních přítomných osob. Zahájení cvičení na určeném nářadí 
a náčiní může začít až po povelu vyučujícího. 

● Žákům je zakázáno vcházet bez dovolení do nářaďovny a do kabinetu. 

● Po skončení vyučovací hodiny vyučující zajistí, aby: nářadí a náčiní, které se již během 
dne nebude používat, bylo uklizené, zavřená okna, zhasnutá veškerá světla, zamčené 
dveře v kabinetě i vstupní dveře do pavilonu tělocvičen. 

 

 


